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Toala erija apro,lzlonarll pentru iarna 
@ oamenilor muntII ftili!t · · '. ~ ·ii 
~~ Apropierea Iernii pune Ia "rdinea 

zileirezoivarea unei probleme de cea 
mai mare Insemnătate: aproviziona
rea din timp şi in bune condijiuni a 

, populaţiei cu o serie de produse a-
groal!mentare. , 

Aprovizionarea de iarnă depinde 
In cea mai mare măsură de recolla
rea la timp şi fără pierderi a produ. 
selor de toamnă: porumb, cartofi. 
ceapă, fasole, varză, rădăcinoase, 

elco In această actiune de mare in· 
semnătate, care a inceput deja. co
mitetele executive ale sfaturi tor popu

,Iare şi organele agricole - sprijinite 
de organete şi organizatiile de partid 
...;. trebuie să mobilizeze masele largi 

'de producători agricoli In aşa fel 
ca recolta rea să fie terminată Incă 
Inainte de venirea timpului rece. 

E necesar să se pună un accent 
deosebit pe asigurarea stocurilor de 
alimente, in fondul centralizat al sta
tului, In vederea aprovizionării co~· 
tinue a populaliei, spitatelor.' canI!· 

. nelor, creşetor, şcolilor, etc. Reali· 
zarea acestui obiectiv depinde In ma

, re măsură de felul In care este Inde
'plinit planul de colectare şi planut 
'de achizitii In special ta cartofi, cea
pă şi fasole. Organete locale ate pu
teri! de stat au obligaţia să se pre
ocupe de indeplinirea integr:,tă, ta 
toate sortlmentete. a planutul de co· 
lectare, sprijinind in acest scop or

_ ganele Insărclnate cu colectarea pro· 
"duselor agricole. Totodat~, comile
tete executive ate sfatUrilor popu
lare au sarcina de a lupta pentru 
'mărirea neincetată a volumutui a-
chiziţiilor, efeeluate de organele co-

'merlului de stat şi cele ale coope
ratlel, dlndu·le acestora Intreg spri

'jinul necesar. 
Sarcini deosebite au şi gospodă

'rJile agricole de staI. Ele trebuie să 
'respecte contraelele privind livrarea 
,produselor către organele. de desfa
Cere. Produsele din, gospodăriile a

'nexe de pe IIngă Intreprinderi şi in-
. stllutil să fie recoltate la timp In ve
,derea bunei apro\'izionărl a canti-
'netor.' ' 

O' contributie de seamă la buna a
,provlzlonare pentru Iarnă aduc ~i 

'.'cele 6600 loturi indl\'iduale din o
,ra~ul Arad, de pe care se vor recolta 
circa 250 vagoane de cartof! şi alte 

tăţi! produselor şi sortimentelor a
cestora. 

Din cauza defecliunilor ce se ivesc 
mai ales In organizarea transpor
turilor, există cazuri cind in cartie
rele muncitoreşti din ora şut Arad 
nu sînt trimise spre desfacere unele 

an Prin aplicarea metodelor inaintate, spre o mai inaltă 
productivitate a muncii 

produse cerute de populatie. O ase· Organizatia de bază de la fabrica 
meriea situalie nu poate fi tolerată. ..Oxigenul", In frunte cu secretarul 

Greutăti in aprovizionarea oameni· el, tov. Ghela Schill, are o preocu· 
tor muncii cauzează şi unete gospo- pare' serioasă pentru pregătirea des. 
dării agricole de stat cum sint cele 
din Sem tac, Zăbrani şi Variaş, ate chiderii noului an şcolar In Invătă-
căror conduceri, dind dO\'adă de o mintul de partid. Pe Iingă membrii 
condamnabilă nepăsare, nu respectă de partid,. care au fost incadraţi cu 
termenele de livrare a produsetor toţii In Im'ăţămÎnt, au mai fost atraşi 
către organele de desfacere şi nu a: În cercuri şi cursuri 15 muncitori şi 
~\~~rfe ~~~~":~~ produsetor atuncI funcţionari nemembri de partid. Cu 

Strins legată de problema achi zi- fiocare dintre aceştia, secretarul or
tiilor este şi aprovizionarea coo· ganizatiei de bază a stat personal de 
perativetor de la sate cu miirfurile \'orbă, respectindu·se astfel prinel
industria te căutate de Iăranii mun- piut liberutui consilntămint la In· 
citori in perioada de iarnă. Unită· scrierea lor In invătămintul de partid. 
tile cooperatiei de consum au obli· Tovarăşi ca ştefan Wagner, Sa-
ga\ia sii ia aceste măsuri cu cea bin Crucean şi attii sint mindri că 
mai mare operativitate, fără tărăgă- In acest an au fost incadrati şi ei In 
nări birocratice. Totodată in maga- invătămlntul de partid, unde se vor 
zinele comertutui de stat şi coopera· 'strădui sii-şl Insuşească cit mal bine 
list trebaie să ~e pună spre vinzare I materialul predat, care le \'a fi de 
suficiente hutoaie, borcane, dopuri" un real ajutor In activitatea practică 
celofan. acid salicilic, otet, etc. ne· de zi cu zi. 
cesare pentru conserve. -0-

Probtema transportului' are o Im· 
portantă hotăritoare In cadrul pre- O bibliotecă activă 
gătirilor pentru iarnă. Or, tocmai a- De CÎnd a fost numită bibliotecară; 
cest tucru n-a, fost inţeles de către tov. Susana Lehoczky, biblioteca să-, 
I.E.C. (director Ioan Lesnic), care tească din Nădlac şl.a Imbunătăţlt 
refuză să incheie contracte pentru simtitor activitatea. 
transporturi cu .. Aprozar"·ul. Tre- In luna august au fost înregistrati 
buie să fie limpede că orice Intir· 60 cititori noi, frecventa medie fiind 
ziere a transporturilor poate peri-
clita calitatea alimentelor. Folosirea de 10-11 cititori pe zI. Intre cltito
tuturor mijloacelor de transport, In- rii fruntaşi se numără Maria i\ecs
ceplnd cu cete mecanizate şi termi- kes, care citcşte broşuri agrotehnice 
nind cu cele cu tractiune animală, ( .. Să cultivăm cit mai muJlă sfeclă 
poate contribui la soluţionarea cu de zahăr", "Aplicaţi metodele cele 
succes a acestei probleme de in- mai bune în agricuJlură" elc.). 
semnătate deosebită. Unitătile C,F.R. Tov. Susana Lehoczky este preo-
sint datoare să asigure transportul cupată şi de buna desfăşurare a 
fără Intirziere al legumelor, zarza- concursului .. Iubiti cartea"; ea pregă
vaturilor şi frudetor, astfel ca aces- teşte cărti pentru participantII la 
tea să ajungă in bune conditiuni la concurs şi le dă Indrumări. La con· 
unitătile de desfacere şi la consuma- curs s-au Inscris 30 cititori. Intre 
tori. Din cauza neglijentei persona- aceştia se află Ioan Steranlm, Pavel 
lului gării Şofronea, un, vagon cu Dujtar şi Tina Popon. . 
roşii a statfonat 24 ore, aJlerindu·se PAVEL FRANYO, 
produsele. coresp. 
, Pentru remedierea deficientelor es· -0-

tu '"".,. 'p :0:_ 

MuncitorII, tehnicienII şi Inginerii din Intreprinderile regiuuli noastre 
işi sporesc eforturile in productie pe "tru realizarea inainte de termen a 
sarcinilor ce le revin din cadrul prim Ilui nostru plan clncinat. 

Rezultatete obllnutepină in prez "ni se datoresc faptului că tot mat 
mulli muncitori aplică metodele ina intale de lucru sovietice şi initlat!vel~ 
muncitorilor lruntaşl dill tara noastră - chezăşie a creşterII produci lei şI 
1rodllctlvltăIII muncII. 

Creşte numărul celor care aplică metodols 
de lucru sovietice 

In drcptul numelui strungarului maşini. Lucrînd după "ceast~ me· 
Francisc Varg., de la sec\ia meca- todă, muncitorul Nicolae Holan iŞl 
n!că universală a uzinelor .. Gheor- depăşeşte zilnic norma In medie cu 

'ghi Dimitrov" săgeata graficulut 80-85 1" sulă. ' 
de producţie urcă tot mai sus. A- De o targ" popularitate In rindul 
cest lucru se datoreşte faptului că strungarilor din 6ec!in mecan;că 
el aplică metoda sovietică Bikov·, universală a, uzinelo. ..Gh. Dimi
Bortkcvici. TO\\1răşii Francisc Var· trov· 6C bucură şi mcloda strun
ga şi Gheorghe I(ohanyi, care lu-, garului fruntaş din tara noastră 
crează după această metodă, obtin Constantin Vasilache. Muncitorii 
suecese importante tnproduclie. In Alexandru, Gali şi Petru Badea a
cursut lunii august, ei şl-au. d;păş.it pllc!nd areastă metodă, şl .• 1u d~pă' 
nonmete cu 79-221' 1.1 MIta, Iar In • 
primele zile ale lunii septembrie' şit normele de productl,; pe pe~,oa-
cu 100-230 la sută. La unele repe- da dela 1-20 septembne cu I '1-
re se aplică metoda Kolesov la 4 185 la sută, respectiv 180 11 ~util. 

, .... ,.,. .. ~. 
Mai multe produse 

Colecli\'U1 fabricii .. Tricoul roşu' 
din Arad, obtine SlIleccse In producţii!, 
pe baza aplicării metodelor tnalntate 
Bovielice. 

In ult!mul ,timp, in fabrică se ex
tind pe scară tot mai largă meto
dele sovietice Jandarova, Ciutkih, 
Melnikova şi Kov.aJiov. Prln folosirea 
metodelor Ciutkih şi Jandarova, tov. 
Irina Sterzl de la sectia tricotat cio
r.api a dat peste ,plcn In perioada 1-· 

20 septombrie 48 duzini ciorapi băr
băte.ştl, tov. Barbara Dobinda a 1'00-
lizat peste plan 34 duzini ciorapi băr
bătcştl. 

Aplicind metoda ,I(ovailov. munci
lorii din secţia Rundstuhl tricotat reu
şesc să~i depăşească zilnic planul 
de productie. Numai In primele 17 
zile ale lunii septembrie tovarăşII So
lia Vereş şi Iacob I(ohn au dat peste 
plan 172 kg" respectiv 162 kg. stofă. 

'w ~,---------------

Măsuri pentru imbunătă/irea difuzării presei în şcolr 
In urma acestor masuri, la multe 

şcoli planul de abonamente a fost 

prod~~ , ' , " 
Unitătile .. Aprozar" din regiuno" 

,noastră au şi luat unele măsuri pen
tru a pune la dispoziţia populaţiei 

,legume şi zarzavaturi necesare pen
truiarnă. Anul acesta au fost corn
ptet refăcute 4 unităti de desfacere 
a legumelor şi rructelor şi e~te in 

,cuts de reamenajare Încă o unitate; , 
au fost construite 8 gherete porta
oile ncntru fruele, s·a amenajat o 
piatetă la' oborul de Iingă uzinete 
.. 30 Decembrie" şi a Inceput constru
irea unei gherete moderne In apro
pierea aceleiaşi Intreprinderi. 

te necesar 'ca sfaturile populare să N' t I 
'studieze Indeaproape probtemele a- OI pă u e pentru păstrarea 
provizionării, să Indrume şi să con- porumbului 

Avind in vedere necesitatea şi Im· 
portanta presei, secjia de In\'ătamint 
a sfatulul popular al ralonului S!ni· 
colaul Mare a luat măsuri pentru 

,o mal bună difuzare a presei In şcoI!. 
Printre altele, In şcoti s-a fixat ca 
responsabil un tovarăş dintre cadre
le, didactice care va răspunde de a
bonamente Intreg anul şcolar. ' 

,depăşit, ca de exemplu Ia Periam, 
Varlaş, Cenad. DirectorI! ncestor 
şcol! au privit cu toată seriozitatea 
problema abonamentelor. Insă ~Int 
şi şcol! ca cele din, Cheglevlci, Gelu 
şi altele unde nu s·a acordat atenti., 
cuvenită acestei actiuni Importante. 

, Pe viitor va trebui să urmărim cu 
toată răspunderea rroblema presei 
pentru elevi, ştlin, că astfel vom 
contribui la Imbunatătlrea calitătl! 
muncii instfllcliv-cducatlve. 

Conducerea organizatiei comercia
le .. Aprozar" a tuat de asemenea mă
suri pentru pregătirea spaţiului de, 
depozitare a produselor. In acest 
scop au fost dezinfeelate şi văruite 
'~5 'pivnlte şi se identifică alte 'lo
caluri corespunzătoare. Unitătile .. A
prozar" s·au preocupat şi de $emi
Industrializarea legume lor, fructelor 
şi zarzavaturilor, ,realizind plnă In 
prezent 25 tone murături şi 12.000 
litri bUlion; au fost organizate uscă

,toril de fruele 'In comunete Şirla, 
Buteni, şi ,Chlşindla. 

Cu toate acestea, In ceea ce pri
veşte aprovizionarea de Iarnă a oa
menilor muncii. mai sint o serie de 

,lipsuri. Conducerea organizaţiei ca-
, merciale .Aprozar" a dat dovadă de 

lipsă de exigenţ", fată de Jurn·11.Ori, 
care de multe ori trimit mărfuri de 
proastă calitate şi nu respeelă grafi
cul de livrare. conform prevederilor 
contractuale. Din lipsa de Indrumare 
şi control, unele centre de achizitii 
.Aprozar". precum şi unele coopera
tlve de consum nu dau atentie cali-

troleze activitatea organelor de co- ' 
leclare, organelor cooperatlei şi or- Pentru a asigura depozitarea po- , Pentru popularizarea presei sovie· 

tice, profesorii de limba rusă au fost 
Indrumatl să arate Importanta a· 
bonăril elevilor şi a cadrelor didac
tice la presa sovlelică. 

ganizatiilor comerciale de stat, sprl- rumbulul In bune conditii, pe Ungă 
jlnindu·le prin deputaţi, comisiile de baza de receptie din Pădurenl se 
femei, etc. pentru ,a-şi' realiza pla· construiesc pătule noi cu o mare ca-
nul de achizitii şi contraclărl. pacitate. 

Comitetele executive ate sfaturilor Poputarizarea presei s·a Wcut şi 
prin lozinci mobilizatoare., In multe 
şcoli s-au afişat cataloage asupra 
prejurilor şi cataloage tematice. 

poputare să urmărească de aseme- In curind pătulele vor fi terminate 
nea In ce măsură unitătile comertu. In vederea inmagazinării porumbu-

lui din nOII a recoltă. lui socialist pun la dispozitia popu-
latiei In mod eşalonat, rilmic, fără 
I(oluri ori aglomerări, alimentele des. 
tlnate aprovizionării de iarnă, felul 
In care' cantinele, restaurantete, 1<1 
pregătesc stocllri de alimente pcnlr~, 
la,n5, In special conserve preparate 
cu mijloace proprii. 

Comitetele raionale şi orăşeneşli 
de partid să Indrume şi să controle. 
ze intreaga activitate legată de des
făşurarea acjiunil de aprovizionar~ a 
populatiei pentru iarnă. Ele trebuie 
să urmărească zi de zi situajia a· 
provizionăril, să analizeze sist~malic 
aclh'ilatea organizatiilor economice 
care au sarcini In aceaslă prlvintă. 

E,'ittnd orice lendintă de substitulre 
a organelor administrative şi e<;ono
mlce, comitetele de parlJd trebuie să 
control~ze munca acestora, să urmă
rească, modul cum se fac transpor
turile, depozitarea, desfacerea pro
duselor, etc., luind măsuri pentru In- ' 
Iăturarea'grabnică a lipsurilor ce se 
h'esc. 

Depunln'd 'toate eforturile pen'tru 
buna aprovizionare de iarnli a oa
menilor muncII, vom contribui la ri
dicarea niveluluI lor de trai. 

"1,.. 

; 1 -- _" __ --=--:_. __ -.::E 

Pe cer aear, Ilori .cenuşii, Razele soarelui nil mai incillzes~ pulernic. 
Incă o fmnza ŞI dl/pa ea oI/ele se desprind de pe copaci... ,1 sosit 
loamna. Oamenii incep să imbrace Ira/ne mal groa:;e. Magazillele CII

, 1l0SC acum o mare afluenlel de cl/m peirători care·şi procură pardesie, sto
fil de. rocllii, Plllovere şi aIIa confec Iii pentfll sezonul de toamnă. Spre 
a saltsface cerinlele cumpărătorilor, la Imi/illile comerlului de slat sosesc 

" tol mai mari canli/ăli de mărfuri. 

\'1 
I 

II 

li 

La raionul de iexfile al magaz;nu1ui nr. 1 
Intrind in magazin III vr. 1 al 

O.C.L. produse industriale de pc 
Bulevardul Republicii 1Ir.' 8.1 se 
poale vedea că În rafluri s:! găsesc 
/Ilari canlilrJ(i de ar/icole pen/flL 

diferile culori penlfll pijamale. 
De asemenea. magazinul a primit 
aproape 3,000 m. material barchel 
imprimat CII diferite modele cemle 
dr cOllsumatorl prin cOlld/pa de 

Şedinţa lărgită a Consiliului General A. R. L. U. S 
Miercuri la amiază a avut loc o 

şedintă lărgită a Consiliului Gene
ral A.R.L.U.S., sub preşedinjia acad. 
prof. dr.C. 1. Parhon. preşedintele, 
A.R.L.U.S.-ului. ',', , 

In 'cadrul şedintei, acad: L .~\ur
g~lescu, . ministrul Invătămln!ului. 
vIcepreşedinte al, Consiliului General 

!, A.R.~.U.S., a prezentat proiectul pla. ' 
I nulul' de desfăşurare :i Lunii Prie-
II tenlel Romlno-Sovietice din, 'acest, 

l
an .. Tov; OdaI' Livezeanu,' viC'~pre
.şedmte' al Consiliului General, 
"'.R.L.U.S., alnlăţişat,ordioea 'de. 

l
' zi ',a' celui de·al 4-lea' 'Congres: 

A.lU.U.S. ' 

dezbaterii Consiliului General 
A.R.L.U.S. 

La discutii au luat parie tovară
şii: L ,Răutu, M.Roşianu. prof. uniI'. 
Gh. C. Stereo C. Paraschivescu-BăIă
ceanu şi altii. 

In incheiere a luat cuvîntul tov. 
Gh. Apostol, prim-secretar al C.C.' 
aIP.M.R. 

Consiliu! General' a aprobat pIa
nul de desfăşurare a Lunii Priete
niei Romîno·Sovietice (7 octombrie-
7 noiembrie 1955) şi ordinea de zi 
a celui de-al 4.lea, CongrC! 
A.R,L.L'.S., care, ,\'a ~,'ea loc in zi· 
le,le' de ,7., şi Ş octombrie la, Bucu· 
teşti." . 

, IN CLIŞEU: raionul de stole şi mlltase al magazinutui nr~ 1 O.C.L. 
Produse Industriale. Aici se v!nd arlicole pentru sezonul de toamnă. 

propuneri şi sugeslil. 'sezonul de 10amnă, in sortimente 
hogale. In ullimul timp magazinul 
a fosl aprovizional CII peste 1.500 

, Cumpărălorii gilsesc aici şi un 
bogal sorlimenl de slole dill lină, 
tricotaje, ele. De la fabrica .Trj

m. flanel .bebi-, circa 1.000 m. COliI roşu- a sos/l un transport de 
/lan el te.nis precum şi fla,r:cl In 1.200 perecM mănuşi. 

La magazinpl de conFecţii nr. 15 
, Magazinul. de confeclil nr. '15 al 
O.C.L. ,Produse industriale de pe 
Bulevardul Republicii (colI CII str. ' 

, -

1. C. Frimu) este zilnic vizUal de 
sute de cumpără/ori. Ei găsesc aici 
insemnale canti/ăli de confecţii 

. ' Cele două' proiecte,au fost. supuse , " (Agerpres) 

l".:.:..:...) .. ~". ~~~" .. ~'_' ~~ ___ .. _. __ ... ' 

ANGELA LUCIJJN, 
şefa Sectiunii de invătiîmlnt a 
Sfatul,,1 poputar al ralonului 

Sinicolaul Mare 

pe1l/fII sezonul de toamnei. La ma
gazin a sosit Î/I ullimul timp rlTl 

nou transporl de 250 lodcne băr
băleşli, pesle 200 palloanc bărbă
leşti, 250 pardesiuri pentfll femei, 
precul/! şi rlll mare IIUl/!eir de co,~. 

tume pelllfU bi1ieli. VÎ1Izarca măr
furilor din sezonul de, toamnă 
creşte continuu. Numai in cursul 
săpleimÎ1Iii trecute s·au vÎlldut 60 
lodene de dame şi mulle aIIa /con
feclii. 

IN CLIŞEU: vînzătoarea' lIozalia 
lIIeuh1inder de la magazinul nr, 15, 

O.C.L. Produse IndJstrlale. Incercind! 
un' pardesiu pentru o cumpărătoare. 

In ţările de democratie 
populară energia atomică 

serveşte' progresul 
R., P. POLONI\ 

'- , 
.: ;.1 .~, 
,'<" ,', , 
"1 !' 

Propunerile Uniuni! Sovietice de .4 I 
acorda altor tări, printre care şi Po< 1·· 
Ion iei, ajutor In domeniul energid" ,1,' 

atomice In scopuri paşnice deschida ' U 
perspective uriaşe dezvoltării medici-
nei poloneze. , 
După ce cu ajutorul UniunII Sovie- f': 

tice va fi pusă in functiune pila ato
mică, se vor produce In Polonia Izo. 
topi radioactivi, adică atomi ai ace· : ! 
luicşl element chimic, care au pro· " 
prietăti rndio.1clivc. Aceasta v~ In-, ' , 
semna o adevărată cotitură In Istoria 
cercetărilor ştiinţifice din Polonia şI 
va spori considerabil posibilităţile do 1,' 

di.1gnoslicare şi tratament al multo:, 
boli. Polonia va dispune In curind de 
posibilitatea de a trata tumorile ma; 
Iigne. In acest 6COp, radiul Va fi tn 
viilor inlocuit cu cobaltul mdioactiv, 
iar In tratamentul cunoscut sub nu
mele de iradiatie internă vor fi folo- , , 
51ti izotopi al altor elemenle. .' ;' 

Folosim" izotopilor radioacli\'i a ; 
Insemnat un mare progres şi In do- ! ' 
meniul aparatelor medicale. Se pot '; 
folosi anumiti izotopi In cazuri In ", 
care astăzi se folosesc raze, de pildă 
radioter.apia şi fotogmficrea cu aiu- '," 
torul razelor. 

Munca pe care oam()nil de ştJJntil i 

polonezi o vor desfăşum cu ajutorUl 
izotopilor radioactivi este Inlr-adevăr r<' 
uriaşă. Este suficient să arătăm că l' '1 
dintre cel peste 1.000 de izotopi oh. fi 
tinuti plnă acum, citeva zeci pot Il 1; 

folosili probabil In medicină. ': 
1; 

R. CEIIOSWYACI\. 1'; 

:,' 
ţ, 

Incă din anul trecut, la uzina meta
lurgică din VitkovIce se folosesc Izo
lopi radioactivi pentru detectarea de
fectelor interioare din cu.sătUl'i1e de 
sudllră .• Noua metodă a fost folositi! 
la sudarea uriaşelor InstalaUi 'de Inal
tă !cnsiune din plăc,i de 100 de mm., 
folosindu·se cobailui radioaciiv. 

i' 
! ti 

Tehnicienii sectiei cazangerle de la' 
uzina metalurgică de la Vitkovice fo
losesc Izotopli radioactivi pentru con
trolul instal.,\Ii1or din industria ener" 
getică şi chimică şi la montarea con· 
duelorilor pentru presiuni' mari. 

R. P. UNGARI\ 

:" 
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In vederea folosirii IzotopHor ca- Il: '" 
dioac!ivl şi In domeniul cercetărilor ., 
agro!ehnJce, la Institutul de ocrcetărl fU: 
agrotehnlce Q fost'lnfiJnjat un labo- iL: 
I\1tor de Izotopi. 1;', " 

In vederea cunoaşterii succeselor r' l 
obtlinute de Udniunea Sovietică şi a J; :',' 
ap !cării meto e10r atomilor marcajl '. 
pe O scară cit mal largă, o delegatie ' ',.,1, '1 
compusă din patru oameni de ştilnt3 T o': 
ungari au vizitat Uniunea Sovietică ;,,:: 
unde au studiat folosirea lzotopilor,' it:,!! 
~~~it1Ctivi In domeniul ştlintei şi teh- :~;;.; 

Pritn, ~7IoSirt~ t~r~omilor mtachTOa,ll, In :,;,',:, '.' ': 
cerce an.e Ş un I ,ce agro nlca $e ' 
deschide posibilitatea rezolvării unor li,'" 
probfeme privitoare ta nutritia vegt., 1,1 d,. 
tală şi .1nimaIă. discut.,te de ani df I~)'; 
zile. Folosirea lor va avea o h)sen. ' I'i' :l 
niilate deosebit de mare In studierea ", .. 
eficacitătii metodelor de ingrăşare 1\ W:-:: 
păruln!ului. CII ajutorul fosfarului :1 '1 
radioadiv, de exemplu, s·a reuşit să "I';i 
se stabil!\1SCă in ce măsură plantele' J:.":: 
as!milează IngrăşiimintcJe fosfat!ce. ',<;' 

~ .,' " 
Cu .,jutorul izotopilor' radioaelivi ,al .' ,::.;' 
carbonului s·a rellşit să se stabilească' ;~;;: 
In ce părU ale sfecle! de zahăr ale ,t1'!, 
loc formarea zahărului şi cum evo- 1 1" ; 
luează circo'Jlaji'1 zahărului In plantă. 1", 

R. D. GERftlANI\ 
!f' ,!' 

1

1' y, 
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In Repub:ica Democrată Gcrmană ~ ",r, 
,a fost rezolvată problema măsurărill~;rH 

gradului de uzură al pneurilor de lfilii 
.1utomobile In timpul mersului. Ast· (/i,;;l 
fel In spatele rolii Automobilului se ~;:;;:i 
montează o roată mică de probă. a ~;!d;1 
cărei anvelopă contine fosfor radio- ' (;',::1 
acliv. Cu ajutorul unui aparat Geiger ' 1"';:; ~ 

~u~"~;:~~lhl~r ~nn~~~F~r~ ~:::u~ ",'jiyjtl 
poale fi observată In alt mod. ("in 

Pregătiri pentru in'sămTntări P ~r};rl' 
~jt::'" 

. ~ [~.;, 

d
. La ,gosPodăşria agrlicolăI coledctlvi! f';~:i'j 
In , comuna ag, ra onu Ara, se " . 

fac pregătiri pentru campania agrl- ';~!I' 
colă de toamnă;' Plnă în prezent ca-· r~(' 
leclivişlii au curătat 6.000 I<g. "riu, ,1- 1, " ~",;! care va fi tnsămlnţat, şi au cxecu~- '''/1'; 
tat peste .150 hectare arături pentru • "" , 
Insămlntările de toamnă. La selecta-' g:'~':li 
rea griu lui s·au evidentiat Ioan ~;ît, 
LaAilich şi Spaner Matei. , ~'5 1 , 

cum a sosit şi timpul pentru re- ' ~ 'i I 
coltarea culturilor de toamnă. In ci-

coleclive s·a recoltat sfecla de zahăr . ;l,;. 
de pe o suprafată de 10 hectare. ! ,tl,v. 
Datorită aplicării regulilor agroteh. '\ 1 ~ll! 
nlee productia de sfeclă de zahăr la ' .; ':;:'1" 
hectar se ridică la aproape 20.000' ,:+' 
~ " ' :r:.'·'l' """, , 



z fLACARA 

Cu'm ne pregatim pentrucel 
de al I V·lea concurs al 

cercurilor de artişti amatori 
ale sindicatelor 

C,onrca filmuLUI 

,,1f A\ \U Al llJ IL" 

- De vorbl cu tov. Gheorghe Nlnl, 
responsabilul cu munca cultural! de 
pe lin el comitetul de Intreprindere 

de la Uzina eleclrlc! -, . 
1nlr.o convorbire avut! cu tov. 

Gheorghe ~nl, responsabilul cu mun
ca cultural! .de la Uzina electrlcli, 
din localitate, acesta ne-a vorbit des
pre citeva aspecle ale muntII cultu
ral-artistice dept .. l de formali unile 
arllstlce ale IntrelW"lnderll, In vederea 

1. celui de al IV·lea concurs ni cercuri
lor de arII şti amatori ale sindicate
lor, Rugîndu-I sll. ne vorbeascli des
pre felul cllm ,1'0 orf/anlza!. munca 
şi cum 3 antrenat muncitorii In a-

, ceMt! actIvitate, el ne-a SPUI, printre 
altele: 

Ind de la' I Mal ncn ~t la re
('.organizara1 xtivitătii cultural-arlls-

· tice. avind to~ timpul In vedere In
tensificarea prrr.ătlrii concursului. In 

• acest sens, după constituirea comisiei 
, pentru concurs, aceasta a dezbătut 

· in ~edinte de lucru problema mobill· 
zărII !.1 re~:111i il dementelor cores
punz3toJ,re .acc5te1 aetivltătI. Per50-
nal, am trocut la mobilizarea tovară· 
şilor. In formali'ltnile artistice, prin 
m~toda convingerii, de 16 om la om. 
Astfel au procedai ~i alli m<mbrl ai 
comisl...!. . 

_ In ce stadiu d~ preglltire vii g!
sili ti cu ce lonmallunl vii vell pre
zenta la concurs? 

Ceie 5 formaliunl: briJ;!ada artis· 
t!că dear:llalle, corut, echipa de dan
suri grupul de soli şti vooall ~i Of' 
ches'tra de cameră s-au pregătit In. 
tens In acest r3S'11mp, deplastndu·se 

Filmul "Tăunul", care rule1Ză pe 
ecronul cinematografului .. Gheorghe 
Ooja" a stirnit un deosebit interes In 
rlndui 6pccUJtorilor ariiden:. Rrolirot 
de studioul "Lenfilm" In 1955, după 
cunoscutui roman ai scriitoarei en-

• gleze Ethel Lllian Voynlch (scenariul 
3p.lrlinlnd lui E. Gau{iiovicil, filmul 
sovietic lu culori • Tăunul" 6e situca· 
zr. alăluri de cele mai valoroase crea· 
tU ale cinematografiei sovietice. 

Incă de la primele secvenle, Iilmul 
11 Introduce pe 6pec!'1tor In anii plini 
de frAmlnl~rj al secolului al XIX-iea, 
1:1 Italia Iniăl1juită de ocup.1nlii aus
trieci. Lupta poporulUi iL1lian pentru 
d-~i lecăplia libertatea est~ Inlruchi
pa:~ In aMII'ILatea organizallel con
spirative "Tînăra Italie". Figura pro
eminentă a filmului, IIniirui Inf!ăcă
~t, pl1~ Ge dlrzoole şI eroism, este 
Art~.tIr BUlion, sll1lr3numit R!varez, 
atH,"lt mu ttniu C\l numele ron~pl. 
r"tiv de Tlîunul, con,I';c"torul nrga
r.iz~liei. 

Filmul relle!ead !n toat5 ~pien· 
doarea lot Irbltur;Je deosebite aie 
Tăunulul, ':brac\erul lu! ilrz şi lupla 
s~ r.elnfri:ată pontr\l libertatea po· 
r~rului. 

Trebuie .mintlte ai.:! aUt luiul de 
.'eamă ai r~!liroruilli filmului (A. 
Falnlimmerj cit ~i wb!lnierile muzi· 
c'; de o tonalit<Jte g .. IV~, aOM\1nlnd 
compozitorului OmitTi Şostakovici. 

In Interpretarea talentată a tlnăru
lu: artist O. strljenov. proaspăt ab· 
schent al InstitutuluI de arl~ cine
!l1(1k'gralic~, aliat la J)timul său rol 
d~ crou principal In m'r). chipul Tău· 
nulu; cap!tll contururI precise, Iar 
eptc!"torul II umJăreşte de la o im~; 
g'ţ,e IA alta cu re.5pl:al!~ Intretăintll. 

Bogăjla ~ulletească B eroului se 
dezvlliuie o dată cu des!llsuMrea iii· 
multii. 

Spcctarorul fncc Clm(lşt;nt~ cu Tău· 
nui 1'1 una din adun~rile conspira· 
tive ale organlzallel r(>volu\ionMe. Il 
umJăreşte apoi la priml SA Incero.ue 
grea cind ~. Izbc'lte de î~rezenhnl!l 
bi6«lcH catoifre, siu~1 cred!nc\on..e 
Clic 6tăplnlril. 

Trebuie eA pre::izăm c§ la Inceput 
orgMlizaţla revoiu\!onJ-ă • ;lnărn 

Italie" a avut un CXH3c!er religios. 
Aceasta o dovedeşte de altlel ~i devi
za pe eaTe şi-a aies-o "Dumnezeu şi 
poporui". Phintele Cordl, venit In 10. 
eul lui Lorenzo Monta~elli, polnnlere 
suflete5C ~i tatăi lui ArtJlUr, sub mas
ca epovedaniei caută să sllIuiJ.(ă de la 
el informalii In legăt:I(ă cu act:vila. 
too revolutionară. Plnă la urmă preo
tul iezuit Cordi li dă pe Arthur pe 
mina autoritălilor. Abia acum Arthur 
incepe să·şi dea seama de rolui de 
6pionaj şi ~al1taJ pe care 11 a\'ea bise
rica. Bănuit de Ilădare, prietenii ti 
părăsesc. Gemma iubita lui 1\ dispre· 
luieşte ca pe un om josnic. AtunCI el 
Iasă un bilet prin care o anunta c.'i-şi 
sfirşcşte zilele lneclndu-Ge. In ~",lItate 
Arthur piC-1Cii In America de sud şi 
peste ani li relntilnim cu fala brăz
dată de cioJlrice moştenite de la f'l3-
rinarii pirall, In fata cărora II-a In· 
genunchiat. De data aceasl<l este mai 
m.1tur, neinfricat, plin de ~4. In ac .. .st 
timp IiImul te face să Irăleşti clipe 
de o intensitate deosebitll. Tăunui 
este acela oare inspiră spaimă In rIn
dui ocup"nllior, ei este accla care In
dreaptă pamllele caustice Impotriva 
p~rlntelui sfiu - cardinailli Monta
nelli. 

Pe Tăun !or!urile Inchisorii din 
Brizilleiia nu-I doboJră. ci dimpo· 
trlv~ li c3lesc. La Inccrc3rlie iui 
MontanelH de-al .. poc~l" In celula In· 
chlsoril, Tăunui li r5~Pllnde: 

- VIno cu noII Nu dor~ti ca 11011.1 
să !ie liberă? 

Cită ură nu trezeşte In să plnă la 
unmă In spectalori cudinalul Monta· 
neili cel care a iscă!It C<l propriu! său 
lIu, Tăunul, să lIe dus In fala pluto· 
nului de execulle. 

Filmul mal re11e1ează tn aceiaşt 
timp şi alte !iguri pe care spectatorul 
le IndrAgeşte. Ocmma (ilrtisln Strije
nova) , adolscenta ferm~3toare, por· 
neşte activitalea rcvolu\lonar~ o dată 
00 Arthur. După ce Tăunul şi-a găsit 
$f~ltuI sub gloantele pl'Jtonuiui de 
e.~eculie, ea luptă mai departe. 

Tlunul rAmine viu tn mintea spec· 
tatorilor; 11 educă In spiritul dlrzenlel 
şi Increderii In victorie. 

C. BUCUR 

de 16 ori In diferite comune: Chesinl, 
Semlac, Şeilin, Covbtnl, Upova· 
BăI, Radna, etc. Cu el!lgoenlA sInt in· 
terpretate clntecele populare romI· 
ne~ti ~i IOvletice. "Cintec vtl5Cl de 
gospodirle", etc., 6uita de dansllrl 
rom!n .. tl, potpurlurile de clnteoc ro
mlneşti, sovieUce şi ma"hiare, etc. 
Brigada arnsllcă de aglU\!e, prin c0-
lectivul său de crealie, a preg31lt şi 
prezentat o sed'ie de progTame axnte -----------------------------pe vlala Internă a ul-ind. Trebuie re
marcat .aici sprijinul dat brig3z!! de " 
cercul 1I!e:-.ar "Aiex. Sahla", din 10- i 
calilate, prin tovarh'ul Dumitru Ra· 
chiei. Cu mult lIul\let paflloipn la 
munca· cultu'MI~ tovaelş!!: Gheorghe 
Mi{COI, Maria CI~"", Gheorghe 
Nadă" Vlori0.1 sabAu, Ştelan Kelay, 

J~~~ml 

şi alt!!. 
Temeinica pregătire a echipelor 

noastre arUslice ne-a dat poslbili!.1· 
· t<'>ll ca la echlmbul de experlenlA ce 
l-cm avutia Timl~ara, cu J.E.T" 
să InregistrAm un 6tIOC48 r«narcabll. 

- Ce alte acllunl a\l . mal Inlre
.' prins In vederea sllmulllrl! nct1vltlllli 

artisllce? 
Pentru a Inregi,tra un avint con· 

tinuu In aceas!§ diorec\!e. om ini\lat 
orJt.1nlzarea de Intreceri Intre tleCliI 
de munc5, Ctl' obiedive prIvind mobl· 
I:Z3ft'3 la repelilil. Inlemrelarea, etc., 
fapl ce a' crC-1t posibilitatea lnebe
g~rll unor lormalil artistice omogene, 
cu oare ne vom prezenta In COnC'llfS, 
· avInd certitudinea obil nerI! unor suc· 
cese. 

Campionatul ca~egorjej B la handbal 
In urma rezull<ltelor Inregistrate 

duminicA In cadrui campionatuiui de 
handbal de categoria B, Reprezenta. 
tiva 'ora~iul Făgăr.aş s\·a consolidat 
pozilla pe locul 1. iar Pror:rcsul 
Acad !sl mmllno iocui doi In clasa
moot. Dăm mal Jos clasamentul du· 
IJll ultimele rezultate: 
Repr. Filg. 12 10 O 2 III :69 20 
Progr. Amd 12 8 1 3 t2-1: 94 17 
Progr. Odorhei 12 7 t 4 t38; 91 15 
Rec. Varlaş 12 7 I 4 93: 88 15 
FI, TIrgovlşte 12 5 I 6 102:120 ti 
Prorrr. Bncău 12 5 O 7 8..1: 87 10 
ŞI. Cluj. 12 4 2 li 71:106 10 
Roc. Buc. 12 4 I 7 110;114 9 
Loc. Buc 12 4'17 96:163 9 
ŞI. Oalall 12 I 2 9 79:135 1 

Echipa arădean.'! "Proj:;'resui" nu 
!xebule să se descurajeze după insuc· 
cesul d!n meciul de duminică, cind il 

pierdut In fala Reprezentativei ora
~uiui F~găra~. Aşa cum am mal a
nuntat, In Intilnirea de duminică jud· 
toril ar~deni puteau ob\ine vidoria da· 
c~ dădeau dovadă de mal inu1t~ pre-' 
c!zie In loviturile ia poartă. EI au jucat 
Insă to!.tlmpul nervos şi au comb!nat 
excesiv, dind poslbilltote lud!loriJor 
advl'J'şl să se reg-rupeze pe lin!a de 
16 m. . , 

Acum, pentru' handbaliştli arădcni 
se pune problema de .1 se mcn\1ne pe 
locul II. Dată fiind vnloarea jucăto· 
ei lor, faptul cII el OII dovcdLt o tI'mM' 
cabilă putere de iuptă In aite Inltlnirl. 
considerăm că ei se vor putt>a menli
ne pe acest loc şi, .astlel, In anul 
viitor să participe In campionatul C<l' 
tcgoriei A (se ~tIe d oehipele d,1sate 
pe locurile I şi II III campionatuI ca· 
tegorlei B, v~r intra In oategoria A). 
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;n u. :il. t. s. Bogată recoltă de struguri 
Anunlarea primelor ex<::ursil In 

Uniunea Sovietică organizate de Ofi. 
ciul national de turism .Carpali" au 
stirnit un viu Interes. După CUm 5-.1 
mai arătat, Ind din prImele zile nu
meroase cerC1'i au fost adresate ghi. 
şcului special de Inscrieri din Calea 
Victoriei nr. 112. 

Pentru primul grup de 28 de turişti, 
Inscrierile S'au Inchis iuni. completfn
du-se toate locurile. Acest grup va 
pleca spre Moscova !n ziU:l de 27 
septembrie, ora 9,40. din Gara de 

Nord. 
Inscrierile peniru excur~ii 1n 

U.R.S.S. continuă penlru grupurile 
unnătoare. In cursul lunii odombrie 
vor li organizate Incă şapte excursii 
care vor pleca spre Mosco\'" In z!lt-:o 
de 3. 7, 10, 14, 17, 21 şi 24 odom- Soarele scaldă CII razele saie bu-
brie_ tucii lndroali de strur:uri. Recolta e 

bogată. De ciliva ani nu s-a =i vii· 
Fală de numeroasele solkitări şi zut asemenea recoltă de slrur:uri pe 

pentru a Inlesni Inscrierea ceUtenilor meleagurile Teremiei Mari. La dobin
din illte oraşe d~n Iară f3r5 a se mai 
di"nlasa la Bucureşti, Oficiul na!ion.l 1 d:r~a rccoltclor mari do struguri şi-
-,' au .adus din plin contributia munci-

de turi",-n .. Carpati" a ll1a! miî:;url 
I d l 'd l ! tori ai gosP,Odăr:ei, ca: Eugen Vad!c, 

pen ru a ~ esc Il e sucursa e n Toma Creller, br.igadierii Fridric!l 
princip"lc1e centre. Pentru Inceput, Marschall. Ioan Drăgan. utem:stul 
peste citem zile 5e vor deschide Gheorghe Baloş şi allii. 
ghişee pentru Inscrieri In oraşele Ti- Drig"oo condusă de comunistul 
mi'iOara, Cluj şi OraşUl Sta1!'1 care Petru Virizab a Intretinut In cele m;,; 
vor func\iona in iocalurile birourilor bune conditiuni viile Incredintate. A
de turism şi excursii ale O:msiliuiui cum ciorchinii mari de Majarcă cu 
CeTItrai al sind:cIJtelor: in Omşui Sta- boa\x>le zemoase, cei din so!ul Stein
lin, str. Republicii nr_ 46, telefon s<:hiler - pentru vin - şi din soiul 
11-96, ia Cluj, Piala I.ibcrU\ii nr. 2, Cr~ată cu boabele lunguie!e, putin 
telc!OIl 13-66, iar la Timişoara, str. zemoase, d.1r gusto:1Se, atîrnă gren 
Alb.1 Iulia nr. 2, telefon 31-05. pe butuci. Dar nu vor mai sta mull 

Costul unei excursii esle de 2.600 pentru că In curind \'or fi culeşi. Dco-
Ici de pNroană şi cuprinde dllăloria c3mdală s-a Inceput numai culesul 
cu trenul In vagoane cu paturi Bueu- strugurIlor de masă, iar cind va sosi 
reşti-Moscova ,i retur. Intrelinere~ /' ~impui vor fi culeşi şi cei destlMII 
completă In timpul excursiei. costul \"'nilidrli. 
hoteluiui şi al program"Iul turistic. Privill cliseul. Miinile h>lrnicelor 

. (Agerpres).. fete iucrează de zor. O Iădili\, Incii 

NOTE BIBLIOGRAfICE 

una. un coş şi apoi altul sInt ~1Ti'-
pluli cu strJguri de masă. • 

Colectivul de muncă ai 1<0spodă. 
riei agricole de stat din Teremia Mare 
s-a angJjat să dea peste pinn, nu 
mai pulin de 2.000,000 kg. struguri. 

I şi va realiza colcct!\"U1 de muncă 
angajamentui luat? Cu Jiguranlă că 
d,1. Nu degeaba s-au depus 3t1tea 
darturi la Intre\lnerea viilor şi la 
pregătirile. pentru cules şi vini!icare. 
In vederea vinilicării, In "o~poclărie 
5-au re\'izuit, reparat şi curăţat to~te 
prcscie hidrau1iee şi continue de 
roore c,1pacitate precum şi cele 192 
pre~ mici de mină. Zdrobitoore!e, 
dezbrobonitoarelc şi pompele de tras 
vin au fost pregătite, iar linurile, ciu. 
betele clc. au fost dezlnredate. II 
centre de prelucraTe, dintre CMe II 
electrifkote, slnt pusc In ~tare de 
funclionme, i.,... pi\"llker\l Gheorghe 
Szulmann şi Kristof Schneider s-au 
pregnlit intens 'pentru campania de 
vinjfjcare Clare va lncepe nu PCl!e 
mult timp. 

A. Cemea şi L Manea: Problema germană după conferinta de la Geneva 
(Ed/lura d~ sloi penlru lite ralura politică) 

Una dintre problemele discutate la 
conferinl.a de i" Gl."llcva a şe!l1or de 
guverne ai U.R.s.s., S.U.A., h-.lgliei 
~i Franlei care a AVUt loc In iulie 
1955 a fost problema ge:-man~. In 
jurul acestei prob!eme discullile au 
fost vii. iar punctele ele \'t'dere au fost 
diferite. 

Broşura .. Problema gcrman~ după 
conferinla de la Ge!leva" vorbeşte 
despre lupta popoarclo: Europei şi 
ale lumii pentru unilicarea CelTr.ani('; 
pe bo1ZC pa~nlce şI dffilocra!ice. Ea 
arată că intoreseie securltălli euro
pene cer astăzi' nu eIJbo~are.l de ga· 
rantii Impotriva prlmeldiei militarls· 
mulul. german,cI IniMurarl'.1 I1J5eşl· 
a aCC5tei primejdii. AceasL1 pa"ltru 
că experlenla Istorici fi dovedit că o 
Germanie mllltarizată poate fi atrasă 
In noi aventuri militare şi poate d' 
vooi izvorui unor mari n~noruciri, 
pentru popoarele Europe;, şi r.u r.u, 
mai .ale· Europei, cu mult mai nlari 
dcdt In trecut. 

Broşura am tii cum, ăllpl conferin· 
la de la Genem, a rcleşit mai clar 
0.1 oricind că princ!pah pied!d In 
caiea unificării Germani~i şi n rCll'le· 
mentăril paşnice a prohiemei germa· 
ne o constituie (Jcliunea de r<,militari· 
zare a Germ.1nicl occ!M~tale. pe care 
o eonsfinlcsc acordurile de la Paris. 

Din exemplele date In iucrare se 
vede cum Uniunea sovietJcă 5-.1 pro
nunlat-Intotdeauna şi se pronunlă şi 
asUzi pentru o reg!ementare a pro. 
blemei germane, care să excludă re· 
Invlere.l militaTismului german şi să 
asigure dezvoltarea GN'maniei ~1 un 
5tat iubitor de pace şi dell1<J<Tat. 

In această dlre.;llj' propa~erea f5· 
cută la Gene\'a de N. A. Blliganin. 
pre~lntele Consiliuiul de Mlrlstr: al 
U,R,S.s., cre o mare !","4nn~tate, 
dooarece ea de5Ch1de 6 ~P~pect1vă 

. r(\1li5tă de .eglementare .~ problemei 

. gennane In Interesul ooporulu; ger· 
man ~I '1 securi!ălli europe:lc. Planul. 
propus de U.R-S.S. prevede' ca o pri
mă fază ereara1 ll11UI sls!~m ~e secu· 
ritate colectivă In Europa, la care să 
p"rlicipe cu drepturi e;<,a!e ambele 
părll 010 Germaniei. Intr·o a dolUl 
fază, după unificare, Ge:mania unită 
va lua locul celor două state germane 

,In oadrul acestui si,tOO1 d~ eecuritate_ 
Puterile occidentale - Statele Uni

te, Anglia şi Franla - mentlnlndu-se 
la vechiUl lor punct de vedere, au 
propus ca unificarea Germaniei să 
clb5 ioc In condltilie .actuale, condilii 
In care It F. Oermană este lell'ată 
exclusiv de g.ruparea ajtresivă a U· 
niunii Europei occidentaie, urmInd 

ca noul slal german unit s~ IIdere 
La grupările militaTe occlde~ltale 

In broşura .. Probiema germşnă du-
pă conferinta de la Geneva" se .ar~1ă 
că, deşi la Geneva n-a existat un lim· 
baj comUn In ccea ce prl\'eşte regie. 
menta rea problemei r;ermane, de :Nre 
IJ1SCI11nătate pozitivă este totuşi fap· 
lui că conferinla a rcusit să elabo· 
reze principiul generai al unei astfel 
de rer;lemcntări. In dircc!ivele şefilor 
guvernc:or dire miniştrii afacerilor 
exlerne se spune: "Şefii guvernelor, 
conştienti de răspunderea lor comu. 
nă In ce priveşte soluţionarea pro
blemei' genmane şi reunificarea ·Ger ... , 
maniei, au cămt de acord' că solu; . 
tionarea problemei germane şi reuni. 
fic,1rea Germaniei prin ale;:eri libere 
trebuie să fie Infăptuite In coaforml- . 
tate cu interesele natlonale ale po· 
porului gennan şi cu Interesele !e
curitlllii Europd". 

Rezultatui trotativelor dcsf~şurate 
la Moscova Intre UniunC;j Sovietică 
şi R. F. Germană, tratative prin care 
5-.1 hotăr!t nonnalizarea rda\1i1or .In· 
tre cele dooă statl!, confinnă faplul 
că. deşi cu mari greutăti, linia coe· 
xistenlel paşnice işi face loc. crclnd 
un climat mai favorabil şi rezolvArii 
. plOblemei germane. 

========Cc:tL~~u:unc=~u:unc=~:JtZ~~::==:::::::=:=::~;x~a=::=::=::~j;*':CIi:::::~:===:===.::==:::=:=::=::=:::::====:::::::::=::::,=::1===::::::::::: ::::::=:=::=::::=::=::::::::: ::::::=::=::::::::::::::::=:;::::::::::::::=::=:=::=:=::===:::::::::: ::=:=::=::::::::===::::==:=:==:::::::=::::::==:::::==::::::=::=:::===:~::;c::c=== 

Pregătirea coloniilor de albine pentru . " Jarna 
şi îngrijirile lor în timpul iernii 

SEF AA4 

lama omul se Imbrac~ In haine 
g,roase de !lnA pentru a ajula corpul 

1< sJ·şl p~streze căhlura lui proprie. 
Cam acela~1 iucru trebuie sn-I facil 

şi albinele In timpul Iernii. De aceen 
e neceşar ca In sluplnl să se Iacă 
pregătiri pentru ICMlarea albinelor. 
In veder('a icrn.atulul, stupui trebui,) 
să fie cit se poatt> de ,b!ne Incheiat. 

· Incit schimbările de temperatură 511 
· nu lie r~imlite de popublin colonid. 

Trebuie astupate t03te crăpăturile pe 
unde ar puteA pătrunde aenll re<:e de 
<lrMA. Dac! stupil 011 peretii su1l\lrl 
<şI ierneaz~ afară, 1\ Inveiim cu paie 
sau cu funII de paie. bine Ind~ate. 

Pregătire~ culbulul pent·ru lernare 
S~ face Inain!e de .a veni Irlgul. OI· 
mlneată se ridic!! podl~orul de pe stup 
~i 8e observ5 Pe cite rame s·au ~trlns 
albine!e pentru a se apăra Impotriva 

" e,icelil din timpul noplll. Această ()o 

) penalle 6e lace ia to\l stupll din prl· 
i. sijcă, notln<lu-$e, In <nmetul de ob· 
i' 6t'fvajll, pe cite falM 6-au t'lk!tU al· 

binele din fiecare stup, 
. Strlmllim apoi ooibul la autea u· 

me <:tte au fosl gă$lte pHne cu albine, 
plus Inc3. două, pline cu miere, aşe· 
tate de o parle şi ~ alta a cuibului. 

t ' . In cuib se Iasă lagurl care nU jumfi· 
latea de sus piini cu miere, klr jumA· 

.. etalea de Jos goală, Daci In stup !le 
găsesc rame Ctl miere pull.ni, $e /\COt 

,: . ~I se Inlocuiesc CII rarne pe JumAtate 
pline. Dacă nu avem attfel de rame. 

· otuncl rameJe CII miere pull.n! se trec 
,dupi! dialragmd ~I R desdpic~c 

, ,seara, pe!1tru . ca albinele si care 
· mierea tn cuib. In cuib trebuie l'Iă se 

găseascil de asemenea 4! polen (păs· 
· tură). Cuibul se aranjeazA In miJlo-

;;-:,,~ ,'; 

!ii; a: 

cui stupulul, In dreptul urdinişului şi 
se mărgineşle cu doi porcii de iemn 
mlşdtorl (dlafragme). Dacă In cuib 
sint mai multe falne. alunci ele se 
aranjează cAtre peretele de sud ai 
stupului, iar In partea cealaltă se 
milrgin~te cu diafragma. In felul a
cesta se aranjează cuibul cu stupil 
\'erticail, . 

La 5lupl! orlzonlall, oare au urdl. 
nişul, Intr'O parle. cuibul se aşeJză 
tot Il.ngă urdlnlş. Pe peretele de 1Ingă 
urdlnl" se n~ooză o ramii plină cu 
miere, după aceea urmează fagurI! 
('are au mierea numai In partea de 
sus şi Incă un fagure plin CII miere. 
Cuibul se m~rgineşte .1Pol ou dlafrag
me. 
După aranjarea cuiburilor urmead 

Imrnchdarea 6tuplior_ 
La stupil verticail, dacă colonia 

este .slabil şi cuibul se găseşte aşezai 
In mijlocul 6tupului, In golurl!e ril
mase Intre' diafragme ~I perelil elu. 
pului se aşează pe!'nlte filcute din pa· 
pură sau paIe, sau se umplu golurile 

CII paie, pieavli, taklj de lemn, etc. 
DACă oolbul e mare şi e aşezat d· 

!re peretele dinspre sud al stupului, 
pernila se aşează, In golul rămas In 
parlea cealaltă. In amlooouă c.1zuriie 
se aşeaz~ pernile şi In capac, dea5upra 
podişorulul. In nCalt fel cuibul esle 
bine Invelil şi apArat de frig. 

La stupil ori1.Ontail cuibul se Impa
ehete.'lză ia fel ca şI la Cel verllcal!. 
După aceea se l'cblde urdinlsul cu 
tablă Ctl tăieturi largi de 7-8 mrn .• 
care să lase loc trecerii albinelor. dar 
si! nu poată penml!e şoare<;i1<r. 85 In-
tre In stup. . . 

stupaml trebuie s5 aibă In vedere 

f.,ptul că, din cau~a transpiraliei al· 
binelor, In stup 5e fQrmează umezeală. 
De aceea urdinişui trebuie potrivit In 
aşa fel, Incit să asigure primenirea 
aeruiui din stup. Aitfel. lune7.caia in
tr5 In peretII stupulul şi \lne frig. 
altă parte din umezeală se ~trlnge In 
picătu~, de apă, care 5e scurg pe fun· 
dui stupului, In acesle oazuri albinele 
se ge1!nlştesc, mănlnd multii miere 
şi se !mboln5vesc de diaree. Multe les 
afară din stilp şi mor de frig. 

La stupi! sistematici salteaua se 
aşeaz~ pe pp.dişor. In lelui acesta in· 
trlnd pe urdinlş, aerul va lua cu sine 
umezeala ~i ieşind prin ~lteluli!, o 
va duce afară. ' 

stupll trebuie 1511 fie aşeza\! Intr·un 
loc unde sl! ii se asig'Ure' tot tlmpul 
o linişte desăvlr.şItă. In apropierea 
acestui loc nu este permis să umbla 
vite, oameni, &1U să fie prih apropiere 
\-reun atelier mecanic, dc! zgomotul 
nelinişteşte albinele şi le face să con· 
sume mulU miore. Ele desfac ghemui 
şi les (lfară ia urdlnlş. 

Cind intră la iernat, coloni!le tre-
. buie să lie sănătoase, căci In timpul 
iernii boliie omoară multe aibine. Da· 
cA albinele au p5duchl el trebuie stlr· 
pili Incă din to.1mnă. In acest II<:OP, 

cind timpul este călduros, pe fundul 
stupuiui 5e PUne o hirtie (le care se 
presară pentru noapte putlnă naftali
na. Amelitl de miros, păduchii cad 
pe hirtie. Dlm!neatn se scot ~i se md ... 
1.1Icrar~a se repetă \lInă la stlrpirea 
lor delin!tivă. 

* Colon!i1e de albine not. ierna lie 
afMă, fie In adăpost. ŞI In!r-un cal 
fi !nlr-.1lltui se Iau mburi S~iRI •. 
lernarea afară are ava~ulul c:ă ai· 

binele pot folosi unde zile calde din 
timpul iernii pentru a face un zbor 
de curălire. Acolo unde Ins1\ ;'1rn.1 
este aspră e mai bine să 5C lină stupii 
!n adăpost Inchis, liind mal bine le
rili de vinturi. Dacă s!tlpii cu peretii 
simpil ierneaz5 afari!, ei trebuie 'In· 
velill In paie sali aşewti in cojoc. 

• Aşewrea In cojoc se face In felul ur· 
mător: se pun stupii pe două rinduri 
pc un pat cu paie, spate la sp"te şi 
depărtaU unii de allii cu 10-15 cm. 
atit lIitre rlnJuri cit.şi Intre el pe ace· 
1a~i rind, In golurile răm.1~ şi dea· 
supra, se Indeasă paie şi se face o 
Inveli ton re cu carton gudronat sau cu 
scinduri. 

lemarea la adăpost se face aşezind 
stupii In cam{lfC uscate, cărora li se 
astupă ferestrele cu hirtie neagră, ca 
să nu pătrundă lumina. Pentru ca 
aerislrea să se f.1Că In bune condl· 
liunl. se scoate un ochi sau dooă de 
geam. 
• c;oloniile se duc In adăpost numai 
după ce au venit gerurile uscate. 
siupil aşcw\i pe o largă şi, Iără smu· 
clturi sau zdiuncină!url, se duc In a· 
dă post. Aici 5e aşează In polile, anu· 
lne amenajate, ridicat unul peste al
tui, pe un singur rInd, la 30 an. de 
pereti. Rlndui de jos va li Inăilat cel 
pulln la 40-50 COl. de podea. Dacli 
In<:ăperea este Largă se poate aranja 
un rind de stupi ~i In mijiocui adăpos· 
!uiul. Temperatura !n adăpostul de 
iarnă trebuie să lie cuprinsă Intre 
plUs 4 grade şi plus 6 grade. 

Cind albinele iernează in adăpost. 
trebuie să se acorde o mare atcn\!e 
aerislrti adăpostulul, alUel stupii se 
umplu de umezeală. Dacă la urdini" 
5e observă picături de apă, In~amnă 
că ad5poshtl riu este aerisil destul şi 
că urdinlşul e pr(\1 strill1!. 

* Stuparul care 5-a îngrijit ca stupi! 
săi si! intre bine pregăti\! In iarnă, 
nu \\3 avea mult de lucru cu colonille 

_ de albine. stuparll care nu şi-au pre· 

gătit din vreme stupii pentru icrn.al, 
mal au Intă multe lucruri de făcut In 
timpul Iernii. Dac3 o colonie a rămas 
fără hrană ca trebu,;e ajutată, punîn· 
du-se deasupra ramelor şerbet de z..1-
hiir, sau miere zaharisită de bună ca· 
iitate, invelită Intr'O hirtie cu gău· 
rele. Cind Se umblă la stup, trebuie 
să se iacă cII mai pulin zgomQ! şi 
stupul să ~ lină cII mai pulin des· 
chis. 

In adăposlul albinelor, stupaml tre
buie să observe ca temperatura să 
nu scadă sub plus 4 grade şi să nu 
urce peste plus 6 grade. Cind In a
dăpost apare umezeala atunci şi In 
stupi trebuie 5ă se <Icrisească mai 
mult şi din contră. dacă se simle us. 
căclune se va strOPi pe jos cu apă. 
Trebuie să se observe dacă au ap5rut 
sau nu şoarecl, deoarece chiar dacă 
nu pot intra In stupi tulbură Iinişte.1 
aibinelor, prin zgomotul pe care' 11 
fac. 

O dată pe lună, sluparul trebuie să 
curete urdinişurile şi fundui sttlpilor. 
Pentru aceasta se introduce pe la 
urdiniş o slrmă. Indoită la capăt In 
formă de cirlig, şi se tmg afară ai
bineie moarte. In adăpost trebuie să 
se intre cu grijă, fără a f<lce zgomot, 
să nu se fumeze şi nici să se aprindii 
chibrituri. 

. Odată Ctl sflrş!tul iernii şi ap.ari. 
Iia puietului. temperatura din cuib 
şi Ce:! din adăpost se măreşte In care 
.caz aerisirea trebuie făcută cit mai 
des, plnă cind timpul pennite scoa. 
terea stupilor din adăpost. 

Aplicind cu striclete toale masurile 
privind preg5tirea coloni!lor de aiblne 
pentru iernat şi prin ingrijirile ce le 
vor da In timpul Iernii, apicultorlt vor 
putea seoate din tarnă familii puter
nice de albine de la care se vor pu· 
tea obtine mai mari cantităI! de miere 
~i ceară. 

DINU CRISrACHE, 
referent tehnic la filiala regio. 

. nală ASir Arad . 

Mai mult simt de răspundero 
faţă de munca U. T. M. 

In organizalia de bază U.T.M. de la 
gospodăria ~olcdivă din comun~ Fin· 
!inele, raionui Arad, există numero$1 
tineri harnici, eme nu ~înt In$1I adi, 
\'Izali de către comiletul organizatiei 
de bază U.T.M. Tov. Vasile Dogd.1n, 
secretarul organizaţiei, priveşte Ud 
siml de răspundere munca V.T.M. 
Şedintcle de comite! se tin foarle r"r. 
iar pe tr:mes!rul III organizatia de 
bază a lucrat fără plan de munci .. 

Socotesc că atitudinea tovarăşului 
Bogoon este cu totul n~orespuniă
toare şi c5 este necesar să şi-o ana. 
lizeze spre a-şi Inlătura lipsurile care 
pun piedici bunului mers ai muncii 
organizaliei U.T.M. 
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LIVIU M01, • 
coresp. 

Informatii 
Angajăm mecanici. fochiş!i pentru 

cazane de aburi. Intreprinderea agr; 
alimenlara Arad, str. Hori.a iJr. 2. 

* Intreprinderea cinem:itografiei de 
stat Arad, str. Eminescu nr. 2, caut! 
spre angajare controlor de b!l(te. 
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DE LA MUZEUL REGIONAL 

Expozilia de ~rtă aplicqtă a R. p, 
Chineze şi sectiile de istorie ~i .,r~ 
ale Muzeului regional. pot fi vizitale 
ia Palatul cultural Arad, dumlnid, 
marti şi virieri, Intre orele 10-13, 
17-20_ - . 
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Să fie grăbite lucrările agricole . de toamnă În raionul Ineu 
ti 

Au inceput lnsămintatul 
La gospodăria agricolă de slat din 

Cermei.lucrările pregătlloare ale 
c!mpanlelagricole de toamnă sInI 
!n 101. 

penlru a asigura succesullnsămln. 
Iărllor şi In general al tucrăritor de 
toamnă. conducerea G.A.S.·ulul a 
luat din timp măsuri penlru pregă. 
tirea semlnlel şi a utilajulul agricol. 
Ca urmare, plnă acum tlteva zile, 
pesle 35 la sută din suprafala ce va 
fi Insămlntală a fosl araU. Iar pe 
c!mp s·au lransporlat 290 lone gunoi 
de grajd lucrare ce continuă. 
O mare parle din sămlnlă a rost 
curătală şi I s·a Incercat pulerea de 
Inco!llre. 
După aceste pregătiri muncllorll 

gospodăriei au lrecul la Insăminl~' 
rea păioaselor de 10amnă. . 

Secara furajeră a fost In'săminlată 
In Intregime, Iar din cea. penlru boabe 
s.a Insămintat pesle 70 la sulă -
din care 30 la sulă In rInduri Incru. 
clşate. 

In acesl timp, In gospodărie se lac 
pregătiri pentru recolta rea orezulul 
şi se execulă arăturl adInci pentru 
Insămlnlarea orezulul In anul vII· 
tor. 80 la sută din suprafata ce va 
II Insămlnlală anul viilor cu orez 
a losl deja arală. 

In atelierul mecanic se face revl-
zia il 4 baloze pentru lreleratul ore· 
zulul - dintre care u'na a fost pusă 
In' sÎare de funcllonare. . 

-O~ 

Măsuri tehnico' orR'anizatorice 
In vederea campaniei agricole 

de toamnă 
Conducerea S.M.T.·ulul Şlcula, ra· 

lanul Ineu. a luat o scrie de măsuri 
In vederea luncllonărll In bune con· 
dltlunl a maşinilor agricole necesare 
campaniei de toamnă. Astfel. s·a 
făcut revizuirea lehnică la 4!; lrac· 
toare, s·au reparat H semănători de 
păloase şi s·a pus la punct reslul 
Inl'enlarulul agricol. 

In. prezent. In cadrul staUun'" se 
lucrează la transformarea a 5 semă· 
nătorl IAR·511 din semănl1lorl cu 
discuri In semănălorl cu hrăzdare, 
care dau mal mare randament In 
condllllle de lucru ale ralonului Ineu. 
~\ecanicll S.M.T .• ulu lucrează acum ta 
adaplarea a II baloze penlru Ireiera: 
lui orewlui şi la modificarea plugu. 
rilor .. ilie Pintilie" la susllnerea cor· 
menelor'penlru ca aceslea să fie mal 
rezlslenle. 

Conducerea sla\lunll s·a preocupa! 
ca br;găzile de tractoare să lie apro. 
\'Izlonale cu carburanlil nece~arl pe 
timp de două s~p15mint. Iar pentru 
reparaliile ce' se vor Ivi In timpul 
campaniei de 10amnă s·a pregiillt un 
atelier mobil tip, care se va deplasa 
zi.lnic pu teren. 

Paralel cu acesle pregătirI. condu· 
cerea S.M.T.Şlcula. cu sprijinul or· 
ganlzatillor de partid şi al or/(anelar' 
atrrlcole locale. a reuşit s~ conlractele 
plnă acum BO la sulă din suprafata 
n~cesară capacitălii de hltr'l a brio 
ghilor. 

.. ,', ... ,~.; .. " ..•... , ••.• ~., .. , .. ~ ..•...•....• , .••. ~ ...••.•••.•••••.......•.• , •.••.• ! 
In cuprlnsut ralanutui Ineu recoltarea culturilor tirzii şt pregătirile' 

In' vederea Insămintăritor de ·t"amuă sint In toi. 
Pină In prezent pe raion s-au recoltat 114 ha. cartofi,' 5 ha. lIoa· 

rea·soarelul ~I a incepul recollatul sfeclet de zahăr şt al porumbulul a· 
coto unde culturile au ajuns ia· m31urilate. Ţlllodată, pe ralllO au fost exe· 
culate 0013 ha. arăIurt pentru Insămin!ări şi 563 ha. arăturl ·adincl. 

'In ratoll s·au d~schls 105 centre de reparat maşini şI unelle nl1rlcol. 
şi s·au !ixat 40 ccnlre de condllionat seminte şi 38 centre de tratal se· 
minte. 

In fruntea muncitor agricole pe raion se situează gospodăria colec· 
tivă din .Apateu care a Inceput lnsămintatul celor 25 ha. orz deloamnă 
şI a pregătit tercnul şi săminja pen Iru iIlsăminjarea a 20 ha. secară şi 
5 ha. uorceag. ,.' . • 

Urmind exemplul colectivişlilor, membrii întovărăşlritor agricole din 
comunele lIIocrea, Tirnova şi Ineu au execulat arătilrlle penlru insa· 
minjări şi I1răbesc recolta lui cullurilor tirziI. . 

In dorinta de a obline in anul viilor producjil de cereale sporite, tot 
mal multi tărarJi muncilori din raionul Ineu se prezlntl! la centrele de 
seleclal fixate in comună pentru a·şl conditiona slhninta. Plnă acum Iăra. 
nii muncitori din comuna Derechlu au condillonat pesle 3.000 kg. griu. : 
Conditionarea semlnlelor este in tol şi In comunele Carol, Apateu şt 
Cralva. 

Dacă tinem Insă seama de Iim pul Înalntal In care ne găsim, cII şi 
de sladlul in care se altă In mornrll tul de fală In ratonul Ineu pregătirile 
in vederea insămintăritor de toamnă, pulem spune cII aceste pregătiri sint 
mult Întirziate. Astfel, ccntrele de conditional scminle nu funcllonează In· 
tr·o serie de comune ca Agrişut 1I\are. Taul, Gurba şi altele. Cenlrele de 
reparat maşini şi unelte functlonează defeclllos In multe comune, Iar In 
alle comune nu se face proba de Incollire a semlnlelor. Cu multă ·Ince· 
tlneall1 se desfăşoară 'In aceslecomu ne şi' recolta rea culturilor tirzii şI 
pregătirea terenului necesar insămln t~rilor. 

Comllclele executive ale sfaturt lor populare. organele agrlrole. In· 
alneril agronoml de la punctele agrl cole din raionul Ineu, indrumall de 
comitetul ralonal de partid să la toate măsurile pentru lichidarea lipsuri· 
lor. 
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~ 1, 

Cînd pregătirile pentru însăminlări sint lăsate 
la voia intim?iării 

. Comltelul execullv al sfalulul bleme ce nu·1 cad In compellnlă. A· 
popular din comuna Moaca. raionul ceaslă stare de lucruri a dus acolo 
Ineu, a slabilit că penlru campania ca. Ia 20 seplembrle, In comună nu se 
agricolă de toamnă esle necesar să şlla 10 mod precis ullde vor luncllo. 
fle reparale 60 plugurl, 30 grape, şi nn cenlrele de cură ti! semlnle, ne' 
două maşini de semănaI păloase. mai\'orblnd de faplul că nici o cnn· 
Penlru ca tăranii muncitori să·şl lilale de sămlntă n·a fost curătat~ 
poală pune la pune! utilajul agricol, _ plnă la acea dată. Oe asemenea In 
au fost deschise două cenlre d~ re· .. comuna nu s.a In[lInla! nici.' un 
parat maşini şi unelte. Dar comile· . cenlru penlru incercarea pulerll de 
tul executiv al sfalulul popularco·· fncollire a semlnlelor. 
munal. mullumlndu·se cu [aplul că Timpul esle Inalnla! şi In curind 
cenlrele au fost deschise nu s·a lucrările agricole de toamnă se vor 
Interesat cum funcllonează . ele, Din găsi in 101. AvInd !n vedere acest 
cauza aceasla, producătorII nu şt·au lucru. e de daloria comitetului exe· 
pus la punct de<:îl un mic număr de culiv al sfatulul popular şi a lehnl. 
plugurl 'şl grape.· . 

E sullclent să se arate că la centrul clanului agronom să InlensUice mun· 
ca de mobilizare a . producălorllor, 

de reparat nr. I au fost puse la ca el să se pregălească penlru cam. 
punct doar 10 plugurl şi 4 grape,'lar pania de loamnn. Trebuie puse Ime. 
la cenlrul nr. 2, reparaliile au Incc· dlat In lucru lrioarele şi vlnlurliloa. 
put doar la data de 19 septembrie. rele, Iar comltelul execullv să la mă. 
Deşi In comună sînt numai două ma· 
şini de semănat. comilelul executiv suri ca gestionarul cooperativei să 
al sfalulul popular şi tehnlclana ugrI. adllcă la cooperativă abavitul ~I lor. 
colă din comună. tov. Ileana Chlrită. molul necesare penlru lratarea semln· 
nu S'3U Inleresat dacă maşinile sint telor aluncl' cind In comună se va 
sau nu reparate. Ca urmare semănă. Incepe Ins§mlnlalul. rn munca de 
toarea producătorulul Andrei Balal mobilizare, a cullivatorllor să lIe fo· 
se află sub un şopron cu toale tubu. loslll deputalil sfalulul 'popular, Iar 
rIIe şi brăzdarcle scoase. . colectivul comunal de Indrumare şi 

Nepreocuparea pentru buna pregă. coordonare a muncilor agricole să 
tire a campaniei agricole de 100.11nă fie reactivlzat. Cultivalorilor trrbule 
se manifeslă In aceea că Iăranll să II se arale că, In aceasU toamnă. 
muncllorl c'u gospodărll Individuale muncite. agricole vor fi aglomerate 
n.au araI penlru Insămîntărlle de din cau~a Inllrz!crll coacerll, porum·, 
10amnă decit 30 ha., cu loale cll In bulul .. Or, pentru a evila această a· 
comună sînt pesle 110 alelaJ~. cu glQmeraro·e bine ca d să·şl curete 
care s·ar 'pulea electua această Iu· de pe acum să minIa, să·şl repare plu· 
crare. Comitelul executiv al sfalulul gurile, grapele şi maşinile de scmă· 
popular a lăsat ca pregătirile penlru nal; să execule ciI mal multe·nralurl 
campania agricolă de 10amnă să se atit penlru' Insăm!nlllrlle de toamnă 
deslăşoare la voia !nlimpli!rll. Iar ciI şi penlru cele de primăvară şi să 
tehnicianul agricol slă în biroul sfa· Inlensiflce transportarea gunoiului 
lului popular. ocuplndu·se de pro· de grajd pe cimp. 

SUCCESEI.;E BRIGĂZILOR DE TRACTOARE 
Mecanizalorii din brigada de tracI 

toare nr. 2 de la SJ,i.T. Şicula de· 
~rve5<: cu lucrări .,gricole I;OSpodă. 
fl:le colective din Berechiu şi Moliorl. 
~rganizlndu'$1 bine munca şi 10' 

losInd I.a maximum capacitatea de lu. 
cru a tradoarelor I\.D.·35. membrii 
acestei brigăzi .au re~lIzat 25 la 6ul.'1 

din planul de produclie al campa· 
niei de toamnă. • 

Rezultate bune au obtinut ul('miş. 

tii Florea Rus şi Tcodor Briciu.· care 
au realizat 26 la sulă din planul cam· 
pan!ei de toamnă. 

Nuntal la gospod3rla colectivă din 

1Ii0liorl ei au exooutal, pe IIngă or3· 
lurl adinci, 60 ha. ar31url ce vor fi 
insămlnlale cu Secară. 

La aceste realizări a ,contribuit şI 
agroncmul de sector Vidor P.3taki. 
EI lndmmă zi de zi pe tradorişli să 
facă lueră.rl numai de bună calita le. 

Inceputul' unei noi 
Republicii 

perioade În dezvoltarea 
Democrate Germane 

tA Moscova s·au desfăşurat timp lrage concluzia că tralalul Incheiat (N.A.T.O.), Indreplat Impotriva U, 
de mal mull~ tile tratative Inlre de· la l\\os<:o\'a esle o exp.resie <l reia Iii. nlunil SO\'letlce şi a Iărllor de demo-
legatiile guvernamentale ale U.RS.S. lor noi dlnlre slatele lagărului d<rno' cralte poputară". 
şi R. D. Germane privind dezvolta' craI; el conllmlă cu lărie exlslenta In actuala silu.atle interna\lon~l:t 
rea şi consolidarea relatiilor de prie· R. D. Germane ca staI suveran, ca rezolvare.1 problemei germane trebuI 
lenie dinlre cele două tări. procum fiind o realitale islorică de neconks· ie cl!utali! pe calca mtcşorăTiI Incor· 
şi alle probleme care inlercsroză di· t<ll. Oricil ar persista unele gu\'erne dăril inl~rnQ\;onale In Europa. pe 
reci cele .două părţi. occidentale In a nu recunoaşle R. D. calea lichidării grupărilor mtlltare e· 

Desfăşurarea tral.,livel~ şi rezul. -.'rmană, ele nu pot schimba o situ· xlslenle şi a creării unul si~tem elka· 
talele lor amtă că Inlre cele dou~ alie de lapl. R. D. Germană este de ce de securi laIc !n Europa. ChLar con
părli s·a stabilil o d~plină comunilate pe .acum recunosCtllă de o serie de dlliile Inlerne din Gerrnan:a cer ca 
de păreri şi conceptii. ne[jind nevoie Iărl şi Inlretine relalii comerd~le ro reglemenlare.1 problemei germane să 
de compromisuri. Caraclerizlnd spi. peste 100 piri. Aşad.1r. exislen\a [je Infăptuilă treplat, pe calea unei 
rilul In care s-.1U deslăşurat acesle R. D. Germane esle o realilate i,lo· colauorllri inlre Republka Dcmocra· 
lr;at.ative, telurile urmărite de ele şi rkă. /I\~i mult, ea reprezinlă forteli) U Ge11l1o.1nă ~l Republica Federală 
Insemnătalea lor excepţională. N. A. iubito.lTe de pace ale poporului ger· Germană; şi pe calo., unei apropieri 
Bulganin sublinia In cuvintarea sa man. de a căror părere nu se poate Intre ele. care să corespundă Inlere· 
din 19 septembrie: .. Tot ceea ce arc să nu se tină seama la slabilirea vii· selor plicil şi progresului. 
loc la noi In cursul trafallvelor noas· toarelor destine ole Germaniei.' Rezultă c5 un timp oarecare va tre, 
tre ~i de 'IIIlleutcle pc care le vom In trablul Inchei al, ca şi In cursul bul să se tină seama de f~plul că tn 
semna vor Inlra În istorja relatiilor Iratativelor s·a subliniat [.1plul· că "crmania exlslă două slale - Repu. 
dintre cele două stale ale noaslre, Uniunea Sovielid a lost şi esle pen• blioa Democrală German~ şi Re-pu, 
slale in care puterea apartine po- tru restabilirea unită\il Germaniei. bllca Federală Germană. Inlre aces, 
porului, muncitorilor, tAranilor. şi In. ..Sarcina care sili In fata poporuluI te două sl.,le va trebui să se slabi· 
telechlalltăl1I munciloare şI vor servi german şi asupra căreia este con· Icască un cont.,d apropial. 63 se dis· 
ca exemplu pentru felul In care mun· rentratll alentla milioanelor de ger· culc şi să se găsească calca de uni. 
cltorll, jăraull, Inlelectualltatea mun· manl - (\ spus In cuvlnlare.1 sa ficare a jării tn conformltale cu inle~ . 
cltoare - poporul - trebuie să·şl N. S. Hruşciov - este unificarea po· rcr,ele popo:ului german, ou inlerese!e 
construiască' relatIIle sale de stai, ba. porutul gemlan Inlr·un stat german păcii şi ~ecurilliiii In Europa. Apre. 
zate pe prietenie dczlntcresală, ur' unit, Iubitor de pace, democrat. Am ciind marea sarcină care Incumbă PO' 
mărind un scop unle - lericlrea, li. fosl Intotdeauna J.rala să contribuim porulul J.rerman după acordarea juri· 
nlştea vieI II popoarelor', , cu toate lorlele la rezolvarea cu suc· dică a deplinei su\'eranllătJ a R. D. 

Texlul tratalulul Incheial esle toc. ces a acestei sartlnl". Unllicarea Germane, \Valt~.r Ulbrkhl a arălat cII 
mal un astfel de model. Semnarea lui Germaniei trebuie să se fad In aşa R. D. Germana şi· a propus Incă de 
constilule o etapă importanlă In dez. Iei. Incit ea să fie allt In Inlere~ul la Incepul ca sarcină de cea mal ma· 
voltarea continuă a IJllnelor relalil poporului g~rman. cit şi al "slgurării re Imporlanl3 să bareze o.11ea mil!la· 
dlnlre popoarele sovietic şi german pădl şI securitălii In Eu'ropa. ·rismului german, şi d nimeni nu se 
şi, In aC\!la,1 timp, un pas important Penlru acoasla trebuie 03, In prl· po.1te aşlepla să se dea poslbilltale 
spre mcn!in('fea şi consolidaroo pă' mul rind. germanii s~ ia loc In jurul re\'<lnşarz!lor germani 611·şl extlnd~ 
cii şi s<xtIrităIII In Europa, spre uni. aceleiaşi mese. adicii s1l se ducă Ira· pozlliile lor. Disculind In jurul acele· 
[icarea Germaniei oa slat lubilor de lative direcle Inlre gu\'ernele R.D.G. Iaşi mese reprezentantii celor douil 
pace. democrat. şi R.F.G ... Nimeni nu va re~olva mal părl1 ale Germaniei vor lrebui să gă· 

EI 1 I . I l I bine problema aermanll - a spus sească o cale care să corespundă In· 
cmen u prmc pa a Imtalulul N. S. H""'cl'ov _ decit "ermanll In. I I I I I -'1 constă In r~.moaşterea deplinei ega. I R . ...., .. e.rese or poporu u german Ş paci 

1i11l11 In drepluri. respeclarea reci. şiş. eunIficarea Germaniei trebuie In Europa. Slabilirea relatiilor dlplo. 
procă a suveranltăl1i ~I neameslecul sll se facă In aşa fel Inell slatul ger· m-11!ce Inlre U.R.S.S. şi Republica 
In !reburilo Inle~ne. Astfel, In baza man unii sll fie paşnic şi democratle, Federalil Germană va conlribui· Iără 

,. I I I di 1 t R Incit forţele slatulul german sl1 nu Indoială la o apropiere Inlro cele 
<ar,ICO u ul 'n ra al, epublica D~ fie Indreptate Impotriva altor stale". două părl! ale Germaniei. • 
~oyal: ~ermană esle liberă să a- Oare este In momentul de lală ple- Tlnlnd'5eama de laptui că se apro. 
.op e lOt riri In p.roblemele de poli· dlca In calca reunlfidril Germaniei? ple conferinta din oclombr!e a miniş. 
tică Internă şi externă care o (>rivesc, Ea con-lă In la pIui că Re""bll-,' F~ '-'1 AI '1 t:' 1 I I . l' I tl'l R bl' F ., e" ,<, ~- .. lor acen or .:.x erne a ce or pa' 
IllC USIV re ale cu epu Ica ·ede· derală Germană a Intrat tn ""'upare:i tii . . t It rală Germană. In felul acest., se sIa. .,. . ru ma,r pu en, care prm re il e pro' 
bile~le ~uridic egalil.11ea politicii a mlillarlsl~ occidentală (N.A.T.O.) şi bleme va discuta şt problema germa· 
R O că aUI Adenauer, cit şi guvernele oe· na, se poale spune c1I tralalul Inche· 

. . ermane. sUl'emnltntea ei de· cldentale; văd reunificarea Germaniei lai Inlre U.~.S.S. şt Republica De· 
"lină, ref!ec!tnd. Increderea profundă prin Incadrarea acesleia In pactul mocrată Ge.rm.1nă. paralel eu trata. 
n Uniwlli Sovielice fată de R. D. nord.atlantlc, lucru de neacceptat. IIvele care s.au purtat recent Intre 
Germană. După cum spunea In cu· vlntarea ·S<.1 Waller Ulbrlcht. noul .. Guvernele celor treI state (S.U.A., guvernul U.R.S.S. şi guvernul Repll-
complex de tratate .. constllule expre. Anglia. Franta, - n. r.), Impreunl bllcil Federale Germane, constituie 
sIa Incepululul unei noi perioade in cu guvernul RepublicII Federale un pas Inainle. care va putea aJula 
d l Germane - a spus N. S. Hruşciov şi grăbi o Inlekgere In Importantele 

ezvo larea Republicii Democrale _ vor ca unlllcarea Germaniei sll se probleme ale destlnderll Internallo .• 
Germnne", facă dupll condllllle lor şI ca Oerma· nale. 

..Nu numaI oamenI! politici conlem· nla unificat II să Intre de asemenea In Oamenii muncII din palrla noas!r~, 
poranl, ci şi· vlllorll 'Istoricl N.A.T.O, Cred cII o aşemenea cale nu care au urmărit cu' Interes . Iral.,Uve' 
a declarat Otto Nuschl«) - vor 'cam· cor~,punde Intereselor poporuluI ger· le do' IA' Moscova, au 4alulateu bIl. 
para acest tratat cu aşa·numltul tra· Olan, nu corespunde Intereselor secu· curie acordurile Incheia le. vhlnd In 
tat german care face parle Inlegrant~' rilătl! popoarelor din Europa şi slăbi· ele o nouă dovad~ a dorhllel sincere 
din acordurile de la ~~rl$ şi esle' ril Incordlrli Interna\lonale. Noi nu de p.ace a marii UniunI Sovltllce. EI 
Indlsolublt legat de ele • Inlr·ndev~r, ' putem de loc s~ IIm de acord cu o văd 1010daU [n aceste Iraf.allve un 
[ăclnd o elt de sumară comparare a a~ernrnel\ evolulle a evenimentelor nou succes al lorlelor p~cll şi progre· 
celor două lrat.ale, deosebirea e uimi. ca urmare a cnrora s·ar Inlărl bl~ eului. . . 
Ioa re •. Tf<ltatul dinlre. U.R.S.S. şi clIl mlIIlar al Atlanticului de nord -4 C. URIŢESCU 
R.O. Germană stabileşte Juridic ega· ____________ -_-..:-"1-';,:.:;-:::..:.-. __ 
lilalea politică a RD. Germane, acor
dlndll·I·~e o g.1mnlle contraduală a 
suveranilălli sale. EI prevede apoi dl 
trupele soviellce rămln do.1r kmpo· 
rar pe leritorlul RD.G., CII cons!mtă· 
mlnlul guvernulUi el, şi fără să se 
amestece In treburile Inl('rne ale Re· 
publlcll Democrate Germane. Ce pr~' 
vede II) scWmb lralalul Inchei;!l Inlre 
R: F. Oer1n.1nă ~l Plllerile occldC'l\la· 
le? EI (>revede că Bonnul a cedat 
paTtenerllor săI din carlrullralalului 
dreplul de a duce tral.,lIve p'rlvltoare 
10 reunificarea GermanieI. Puterile 
occldenlale fac apoi rezerva efi, In 
~ice moment vor socoti necesar. vor 
lua din nou In miinile lor pulere., po· 
Iitld şi de slal. Iar In ceca ce pri· 
veşte Irupelede ocup.alle, prevăd 
menllner<'a lor pe teritoriul german 
limp de 60 ani. 

Din toale aeesle.:! se poale uşor 

La cariera de piatră din Şoimoş 
La clliva kilomelrl departare de prin gazeta de perele ~I prin con!ra~ 

oraşul Llpova, pe şoseaua nallo~Ii\, tulrJle de (Yroduclle, oore 6e lin cu 
se găseşte cariera de piatra Şoimoş, regularllale In fiecare lun~. Munc!. 
aparllnaloare sectorului III cariere lorll lruntaşl primesc diptomA 'de 
ANId. De aici se scoale de pesle 50 frunlaşl In produclle. Delln diplome 
de ani piatră brută penlru conslru~lil de lrunlaşl ringullorul Ioan Cuci ula 
şi pialră sparlă penlru drumuri. ZiI; şi spărgălorul losl[' Mareş. Dlnlre 
nie' zed de \~1goane Indrcale OII lone brigăzl, cele OIal' bune rezulta le ,Ie·a 
de piatră, iau drumul marilor con· obllnut brlgad" a II·a de la concaso. 
slruc\iI nil' socialismului.. rul .. Concordia", Iar dintre echipe cele 

lnalnle. cind cariera era a capita •. conduse 'de Ioan Rusu şi Gheorghe 
Ii,tului /I\..110rovies. munca era aproa •. Marlan. Planul pe primele 15 zile 0\0

7 

pe In Inlreg:mo manuală, şi ast[el lunII seplembrie a losl dep!şll In ca. 
condiliile de lucru erau J.rrele. la~ rleră cu B la sulă. 
randamenlul muncII scăzul. După : MuncitorII de la cariera din Şof. 
nallonalizare, şi In special In cursul moş se 6lr~dulesc - pellngli depli· 
anului ocesla, cirlcra de la Soimoş a şlrea plnnul~1 ali re~lizeze oconOtIlII; 
fost Inzestrală cu o serie de maşini, care să redud prelul de cosi al pIc' 
cu ajutorul drora o mare parte din .Irel. P,ln loloslrea cii alentie a 010' 
lucrări au .Iosi mecaniza le. ceea re lorlnel. 6·aueconomlslt pe luna IIU' 
a conlribuil la creşlorea randamentu, gust şi In pr,lma jumătale a lunii 

Asigurările de stat A DA S" desfăşoară o rodnică activitate lui muncII. Bună~ră, pe Ungă vechiul lSeplembrie 500 litri motorină, care 
"'1 ;sc: " ' ' • concasor, 6·a Inslalat In luna mai a. poate pune ,In luncllune 'un motor 
.-In an~-~egimului de democrajie ' Aslguralul Luca Constantin 'din /IIulll aslgurali primesc acum de Ilirăni mun~ltori pentru cultiva. II c. un nou concasor .. Concordia" ac· timp de II %110. 
populară. au luat llintă Asigurări. comuna Covăsint, raionul Arad. In despăgubiri penlru culturile bălute rea pămlntului sau penlru creşle. tlonal de curent electric. Avantajul' Rezultatele 'Irumoase obllnule la 
le de stat A.D.A.S .• care au des[ă. urma unei pagube 'provocată de In \'tITa aceasla de grindină. \ rea animalelor. Această exlindere ' I instalării acestui conoasor este ca seoalerea· şi 6p.1rgeroo pieIrei ~ da •. ' 
~.ural o In!ensă activitate In spri .. in~endiu. a primit de la A.D.A.S.· O funclie importantă .a Asi"ură. II As!gun1rllor de slat va conl-ri"ul scuteşte munca' grea a 14 oameni şI toresc altt mecaolzărIl unor lucrări 
pul oamenilcr muncii de la oraşe despăgubiri In valoore de 4.407 Iei, rilor de slat esle şi aceea de"'pre. Ia consolidarea econom.ico.organi. sparge mult mal repede ~I mai bine cit şi Imbunălăllril continue a condl· 
şi sate. asi!!ur .• tul Alexandru Faur dl'n x o c.,nlitale m.ai mare de piatră decit liilor de muncă şi de trai ale munci •. 

_ u venire a efectelor oc!iunii c~laml· zatorle_ a gospodiirillor agricole ă orilor Bun tntrel' I f II' 
ASigura-rl",e de sL'at au fost crMle comuna Archiş, raionul Ineu. a tăI'1 1" A ă sp rgeau In mod manual cel 14 apăr· ' . a mere ş une ona· ~~ "t 5 934 I . t b lor na UrII. sigur riie de stat colecllve şi o Inlovărăşiriior olţri. găiorl. . , . re a maşinilor, amenajarea frontuluI' 

penlrI;!. a veni In ajulorul olmenilor pr;:n.!. el, pen ru pa!l'U a s~: luplă Impotriva pierderilor tn eco. cole. Administralla asl"urărilor de . . . de lucru ci q eslacadelor cu XII . I11Un~1I a'.e ca--,or bunuri' au fost fenla de pe urma uneI Illund.1\II I O ., Plalra se seoate din 6f1.ncă prin . v • ',r~ rea ncmi,a nalională prin măsurilA de e at A . .A.S. a Inceput InchelA:ea f sllncllor după Ilecare explo'e orI 
d'~truse sau vă!ămate de calami. la o casă. In asemenea oazuri prin " 'per orare, operalle ce se face cu .a.. .~.' 

.. IlII1 a!e r"turl'l sau a~cidente. Cu grija Asigurărilor de slat A.O.A.S. prevenire şi combatere a Incendii· de aS
t 

igul rări [acultative penlru jutol'ul unul' molo-compr~r. Acest ploaie, l~slrudalul ce se face lunar 

J 
1 . .., l [1 I I 1 lorşl epizotiil<;>r, In Care scop se de· anima e e din gospodăriile celăte· mo!ocompresor Inzestral cu motor muncitOrIlor de .elul cum s! lucreze, 

e Il :>rul d('spăJ.rublriior ce le prl- ~I cu sprl):nu s a II u popu ar re· falcă anu,al o colă din Incasări.' nilor. aceaslă formă de asigurare K. D., funclloneaz§ Ur~ Inlrecu ere' au evllat poslbllItalea IvirII vreunul 
meI<: de la A.O.A.S .• ei Isi' pot re· gional aslguMtilor ti se feparti· Pc de altii parle, prin asigurările complel!nd-o pe cea obllJ.ralor!e. in lot timpul sehimbulul. . p ftccldent, allt In anul trecut, cII $[ 
[aee gospodăria. roată marrialele de construclie, lacultative de persoane, Asigurări. Oezvoltlndu·şl din an în ,1n ac· U I l' t '0 tn anul acesla. . 

. In trei ani de activitate A.D.A.S .•. ren ru re accroa gospodări,ilor. .' le de s!at înlăresc buna stare ma. tivitalea, pe baza bog..1tei experlen. n ,:C or care.a con fii ull la!m· . Anul u-ecut, s·au, daf mundtorilor 
UI. a plătit despăgubiri la mii de Penlru: pagube sulente p.rm ICITială a cel~tenllor. Asigurarea pe I~ soviel!ce, adminislratla Asigur3. bu~ălă!lrea muncLI a lost InzC3trarea ca haine de proiectle 49 haine vătUlle, 
as~gurali. Numai in cursul anului moartea, an,malelor de muncă. Zll~. viată este o complelare importantă fllor de stai A.D.A.S. ~I-a Inlărit carierei cu o relea electrică pr?prle. 31 combinezoane de proiectie ~I 25 
19~4 şi primul semestru al anului le trecu.~. de ex~plu •. au. primit la si,;temul asigurărilor sociale, pe Increderea In mase:e largi ale ce. I In .Iuna mal a. c. ~c;easla a permis ~Iopele. Iar In luna d=brle a. c. 
1905 s.au plătit despăgubiri In va. despăgubiri tăranll munc:ton Adam care liecare cetălean o po~te ob. Iălenllor. In anul 1954 au fosl cu- i' aClldloOOl1 rea CU electTICllaljtel a . cel lUt I de ' se vor dlslribul alte haine de profec. 
loare de milioane lei. G.illko di.n Bulg.ăru5. Miha! Pop~ I a CI ea concasor - ro oe mu mal lIe din elocul exlsle-n! In ma .... azie. Lil 

In re : A d ., . dIn Archlş, Petru Bumbu dm Chl' line printr-o mică economie In bUl prinse In Iara noastră. In asiguro- lertln .declt actl~~are:J eu n:otorln~. c811l1na carierei ieu~l1nlc prtnwI 40 
• b' ~.unea ra au,pnmll des· şineu Criş Vasile Suciu din Liva. geluI său personal. La asigurările rea bunurilor. aproximativ 4 miII· Me<:amcul \!Iectplclan Dezldenu Boda -50 de muncllori, plătind un pret 

pagu ITI un număr Insemnal, de da' • de perroane A.O.A.S.-ul 8 elecluat oane de gospod~rli in{tividuale şI a adus o ~erfocllonme concasorulul care nu dep1i~le nlclodată.2 Iei. In 
oameni ai muncii de la oraşe şi Primind despăgubiri penlru pa. in anul 195·1, plăti de pesle colective, cooperalive elc. ..Co.nco:dla . Prlnlr-o 3CUrl-clrcultorie . dormltorul cu o cap.acitate de 20 • 
~f ca;e au ~vul_ p~(tU~ la ~~I. gubele 6uf~ile la culturile agricole, 1.500.000 lei, ajullnd materialiceşte Inllrma despăgubiri lor primite 5·a oblmut mărirea volta!ul.ul ~I :i lurl. dorm munoiloril care IOCUI~ 

.• ammale ŞI cladiri. Numai m multi Iărani muncilori au putut pe cei mre s·au asigurot şi la un de. la· A.D.A.S.. numeroşi tăr<lni turall~1 ,concasorulul. rnărlIlcJ.u·I·se mal depa'rle. Penlru IMn~llo·rtul mun-
l' r~l<>:"ul Ineu. despăgubirile <lU de· sn.şi <lsigure Inlr-o bIlnă măsură momC1\t daI şl·?u pierdut calx1cita' muncilorl au lrimis scrisorI de ~~Pi1clln'tooă ode spargere BtJ>!etrel cu citorilor <lIn Lipova e lolosit noul ca-
, P Şlt suma de 4.000.000 Iei. completarea produselor necesare. tea de muncă sau lamiliile In caz multIlmfre. Printre ac('ştia se nu, ~ a su . e 35emcnea re caua elec· ' mian al Inlreprindorii . 

Dcspăgubirile plătite pentru imi· Astfel Mmla' Rădoon d!n Ineu a de deces. rnără Pavel 10.111' din Bocsia. care 11'105 a permis electrlficarea Intregii . Salariul In acord' ir po' 'b'lI! f' 
m~lele pic:ile ale asig-uratilor din primit 1.621 lei. Constantin Varga De curind Asigurările de s!.al 3U a prrmit 1.247 lei ponlru o rlaună. . c.arlere. . ' .' '1 muncitorilor ca. depăşinci~.şl '~O~~l~ 
raionul Arad au atins suma de din Zărand·Criş a primit 715 lei, fost dezvoltale prin asi~r8Tea bu: Marin Cfl~an de la G.A.S. Scinle. '\iunci!orll de la ~a':ic~ă sinr oig:i~ de lucru, ~ii ciştige bine. In IImn au •. 
5OOiooo lei. iar In total pe regiune iar Şlefan Maklc.vski din Bulgă. nurilor aparlinlnd gospodăril!or a· la. Vasile PMn,ca de la G.A.S. I I nl7.a\l In dOU~. brlga7.1 ~I aceste.1, (.., lrusi de pild~. spărgători! de pk1lr~ şi 
/leS e 2.300.000 lei. _ .: ~"",,..I ruş a primit I. 199 Iei. ."' ,;, .. ~.,; grlccle colective şi Inlovărăşirllor Vladimireseu şi altii. . , .. 1 i ~Indul lor. In ec~l~e •• care se găsesc Incărciitorii In vagoane Ionn Rusu; 

-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~_~~~~~~~~===~~~~=~J In~~~lal~L R~I~~B G~~.Q~nşi~~~~Mad3rl • Intrecerii rocl.a!I5te IIln! popularlzate au cl~Ugal pes!e'I.200,leUIecai'e.. 
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Presa străină despre importanţa internaţională 
. a tratatului dintre U. R. S. S.şi R. D. Germană 

16uyernul indian se pronunţă pBAtru interzicerea imediată 
a armelor de exterminare Tn masă . 

DEl:.HI 22 (Agerpres). - TASS a· 
nuntă: 

nu trebuie folosite pentru fabricarea 
armelor de exterminare m masă. Gu· 
vernul indian se pronunţă pentru In· 
terzicerea imediată a oacestor arme, 
prin Incheierea unui acord Intre Iări· 
le pe care acest lucru le priveşte. In· 
dia insistă asupra acestui punct de 
vedere atit In O.N.U. cit şi In "fara 
acestei organirotii. 

\ ; 

., 
'- ! 

PARIS 22 (Agerpres) .• -
C(,mentatorii de politică exter~ă 

de la mai multe ziare p3riziene sub· 
Iiniază uriaşa insemnătate interna· 
ţională oa tralatului cu pri~ife la reIa· 
liile dinlre Uniunea Republicilor So· 
vietice Socialiste şi Repu~lic.1 Demo· 
crată Germană, semnat la Moscova. 

In comentariile pe această temă 
se acordă o mare atenţie diferitelor 
posibllltăti de reviw:re.] politicii pu· 
terilor occidentale in problema ger· 
mană şi pcrspecti\'elor stabilirii unor 
noi relajii intre R. F. Germană ŞI 
R. D. Germană. 

Comentatorul ziarului "Combat" 
subliniază că tendinla celor trei pu· 
t"!"i occident.1:e de.] duce tratative cu 
Unhtnca Sovietică In problema ger· 
man;; "de pe pozitii de forlă" şI pe 
baza acordurilor de la Paris nu 5·a 
justif!cal. Toate socotelile legate de 
această pollt.ică, scrie in continuare 

wmcntatorul, s·au dovedit a fi iluzo· 
rii. "După o perioadă de timp mal 
mua sau mal putin lungă - scrie co· 
mcnt'1to:u1 ziarului "Combat" - ger· 
manii vor tr"bui fie să se imp.ace cu 
..ciziunoa - or, care mare popor pon· 
t" li d~ acord cu aceasta? - fie s.~ 
o Ikhideu cu ajutorul unui Mord 
Inlre cel~ douii părti ale vechiulUi 
61<1t guman. Germania poate fi uni· 
fkatiî numai pe baza remlntării la 
acordurile de la Paris şi a creării u· 
nul sistem de securitate colectivă 
care să excludă "semenea fapte ca 
N.A.T.O.". 

Ziarul o.11ifică politica b.uată pe 
"p(,zitil de forlă" şi pe acordurile de 
la P..,ris drept o "politică moartă". 

Lucrările 
NEW YORK 22. (Agerpres) TASS 

anuntă: 
. Irr dltl)ineat:i zilei de 21 septem. 

'brie, Adunarea Generală a O.N.U. -
şl.a continuat lucrările. Au ţinut ~edln. 
'ţ~ comitetele adunării. Comitetul nr. 
'1 (pentru problemele politice şI de 
'securltate) I·a ales In unanimitate ca 
·preşedlnte pe L. Munro (Noua Zee· 
laudă). 

Celelalte comitete s·au Intrunit 
mal tirzIu spre a·şl alege preşedinţi. 
Wan Wailhayakon (Tailanda) a lost 
ales In unanImitate preşedinte at 
Comitetului politic spectal al Adu· 
nArll Generale. 

Ceilalll preşedlntl aleşI In unanl· 
mllate sint: E. Chauvet (Halti) -
preşedintele comitetuluI nr. 2 (pen. 
tru problemele economice. şi flnan· 

"Iare); O;LouHi (Egipt) - preşe
dintele comltetulut nr. 3 (pentru pro· 
blemele sociale, umanitare şi cultu· 

PLENARA C.C. AL PARTIDULUI 
COMUNIST DIN BELGIA 

BRUXELLES 22 (Agerpres). 
TASS anunl§: 

In ulele de 17 şi 18 ~ptembrie a 
avut loc la Bruxelles plenara Comite· 
tulul Cent ro I al PartiduluI Comunist 
din Belgi<l. Plenara a ascultat şi dis· 
cutat raportul prezentat de Ernest 
Burnelle, scoretar ,,1 C.C., cu privire 
la situalia politică Interna\lonală şi 
lntern~, şI raportul lui Van Mocrker· 
ne, S«'retar al C.C., cu privire la pre· 
sa· comunistă. 

In reportul său, Ernest Burnelle a 
sublinIat importanta oonferinlei de 1,3 
Geneva a şefilor guvernelor celor pa· 
Iru puteri, oot1ferlnlă care constituie 

. Inceputul unei "co!ituri· In relaliile 
dinlce Iările lumii. 

Relevind năzulnl'1 maselor popu· 
lnre dhi Belg!..1 spre slăbire.1 Incordă· 
ril In relatiile internationale, Bumel· 
le şi·a exprimat p~rerea. că Comite· 
ttil·.Central al Partidului Comunist 
din· Belgi" 6ă fonmuleze şi să popu· 
\>.1rlzeze klrg propunerile: cu privire 
la· reducerea cheltuielilor militare ale 
Be.lgiei care au orescut de la 
5:i80.oo0.000 Imnclln 1949 la 
19.600.000.000 franci In t955; cu 
privire la conti'llOOre.1 luptei Impotri. 
va politkli atlant:ce, a politicii blocu' 
riloT; care implică primejdia uool nou 
războI; Iii crearea unui sistem de 

" ,- 5()C\Iri1ate colectivă; 1.1 recunolşterea 

... 

" 
, . 

:. 

( 

",.. 
'.0 ' 

; 

. RţpubI:cii Populare Chineze; la folo· 
siiea In scopuri paşnice a materiei 
prime a/omice, In special a uroniului 
extr.,.. In Congo Belgi'1n. 

In raportul său Burnelle s·a ooopa\ 
de asemenea de sarcinile concrete ca· 
re stau ·In faţa oamenilor muncii bel· 
'g:eni In lupt" lor pentru reducerea 
7.ilei de lucru· şi pentru majorarea să. 
181iilor. 
. Raportorul a arătat In continuare 

OOfe sint so.1fcinile comuniştilor bel· 
g:eni In slndioate. Aclivlnd intens In 
sindicate, a SJl(IS el, noi li ajut1\m pe 
oamenII muncii 611 lupte pentru sa· 
tisfacerea rC','endicărilor lor cu carac· 
ter material şi politic. Burnelle il 
I'lubllnfat necesitatea lărgirii legături. 
lor oamenilor muncii 6ocialişti .. 
. Ultima parte a raportului a fost con· 
8.1oroată problcrnelor organizalorice şi 
problemelor' mUl)Cii ideologice In sI· 
nut partidului. 

. Pe ID.1rginea raportUluI au avut loc 
disculli şla fosl a~optată o rezolulie. 

rit'· f} UnLEizu 
, ... 

Observatorul ziarului .Informa. 
tion", Genevieve Tabowis, declară că 
In faţa celor trei puteri occidentale 
se ridică acum problema recunoaşte· 
rii Republicii Democrate Germane. 

Subliniind că In CUl'lnd .In copita. 
la sovietică vor fi doi ambaS<ldorl 
germani", zi"rul "L'Aurore· !.şI ex· 
primă părerea că declaratiile unor 
oameni politici din Republica Fede· 
ralii Germ.1nă cu privire la lipsa lor 
de dorinta de a recunoaşte guvernul 
Republicii Democrate Germane .. sInt 
lipsite de valoare practică". 

. "L'Aurore· subliniază că plnă şi 
In cercurile m,1joritătii p.arl.1mentare, 
oare sprijină guvernul Adenauer, de. 
vine tot mai populară Ideea că In ce· 
le din urmă Adenauer va trebui să 
aibă o Intrevedere cu Grotewohl şi 
,ă inceapă trat,1tive cu el. 

.. L'Echo" şi "lte c!leva ziare con· 
sL.1tă că tralalul Incheiat Intre Uniu. 
1ea Sovietică şi R. D. Germană. va 
face să crească considerabil rolul Re· 
publicii Democrate Germane In tre· 
hurile internalionale. 
. Ziarul ,,1'Humanite" subliniază că 

incheierea acestui tratat contribuie la 
slăbirea Incordă:rii Interna\lonale. fa· 
ce. posibilă Imbunătătirea rel1ţiilor 
Intre cele două 6tate germane şi aju· 
tă la punerea fundamcntului pentru 
rezolvarea problemei germane pe o 
bază p.aşnică şi democmtă. 

* 
BELGRAD 22. - TASS anuntă: 

Ziarele "Borba· şi "Polltika" au 
publicat o expunere a comunicatului 

final cu privire Ioa tratativele care au 
avut loc la Mosrova mtre Uniunea 
Sovietică' şi Republica Democrată 
Germană, precwn şi tratatul cu pri. 
vire la relatiile dintre aceste tări. 

* 
. DELHI 22 (Agerprcs). - TASS 

anuntă: 
Ziarele " Hindootan Standard", 

"Hindustan Times" şi "Statesman· 
publică la loc de frunte, sub titluri 
mari, ştirea despre Incheierea trata· 
tului cu privire la relatiile dintre 
U.R.S.S. şi R. D. Genmană. 

Toate ziarele subliniază In titluri 
prevederea cu privire la suvemnil<!· 
lea R.· D. Germane. 

* CAIRO 22 (Agerpres). 
anuntă: 

TASS 

Toale ziarele publică ştirea cu pri· 
\'ire la Incheierea tra!<Itivelor dintre 
delegatiile guvernamentale ale 
U.R.S.S. şt R. D. Germane. Ziarele 
publică o expunere a tratatului cu 
privire la relaţiile dintre U.R.S.S .. şi 
R. D. Germană. 6ubliniind că aceste 
re!..,ţii se vor baza pe principiul ega. 
litătii depline In drepturi, respectării 
rec:proce a suveranltătii şi neameste· 
cului In afaceri interne. 

.. Egyptian Gazetle" scrie In titlu că 
Germani'1 de est este absolut suvera· 
nă. 

Toate ziarele subliniază hoUrlrea 
Uniunii Sov:etice de a desfiinţa func· 
tia de Inalt comisar al U.R.S.S: In 
Germania. 

Adunării Generale a. O .. N. U. 
rdle); L. Rivas (Mexic) - preşedin· pentru a face' recomandări asupra 
tele comitetuluI nr. 4 (comitetul de ordlnel·de zi a seslunll AdunărII Ge· 
. tutc1ă); Engen (Norvegia) - pre. nerale . 
şedintele comitetului nr. 5 (pentru Din cele 68 de chestiuni care fi· 
problemele administrative şi buge· gurează pe ordinea de zI pro\;zorie 
tare) şI M. Lachs (Polonia) - pre. a adunărII: biroul a recomandal prIn. 
şedlntele comitetuluI nr. 6 (comite· tre altele Inscrierea pe ordInea de zi 
tul Juridic). definitivă a problemeI dezarmărll ~I 
După şedtntele comitetelor a avut ·a problemei folosirII energlet atomice 

loc şedlnla plenară a Adunării Ge. In scopuri paşnIce. 
nerale la care au fost aleşi şapte vi. ·De asemenea biroul a recomandat 
cepreşedinti al adunării - reprr.zen. In unanlmilate Inscrierea problemeI 
tanlil AnglieI, FranteI, Statelor U· marocane pe ordinea de zI a adunării 
nlte, Uniunii Sovietice, Etl0r.iel, Lu· şI a respins cu 4 voturI pentru, 7 
xemburgulul şt clankalşistu. In fe. voturi contra şi 4 abtIneri Inscrierea 
luI acesta Adunarea Generală a con· chestiunII Ciprului. 
stltult Comltetut general alcătuit din După cum se ştie, biroul Adunării 
preşedintele adunărII, şapte adjuncll Generale esteformat dtn preşedintele 
al săI şI cel şapte preşedlntl al co· adunărII, ·cel 7 vlcepreşedin\l· şI pre. 
mltetelor. , . şedlntil celor şapte comlslt ale adu· 

NEW YORK 22. (Agerpres). nărll. Recomandările birouluI ur· 
Biroul AdunărII Generale a O,N.U. mează să !le. aprobate de către Adu. 

s·a· Intrunit miercuri după amIază narea Generală. 

$edinţa. tcmltelllliii ,umeml.IJ.H.1J.' 
NEW YORK 22 (Agerpres). TASS 

"nunţă: 
In după amiata zilei de· 21 sep· 

tembrie oa avut loc o şedinlă a Coml· 
tetului generol, care are sarcina de a 
f~ce Adunării Generale recOmandări 
cu privire la aprobarea ordinei de zi 
a celei de a 10·a sesiuni şi de a te· 
partiza probleme!e pe comitele. 

Comitelul general a oaprobat o par· 
te a ordinei de zi care cuprinde 68 de 
puncte. Unul dintre principalele 
puncte de pe ordinea de zi este ra· 
portul Comisiei O.N.U. pentru dezar· 
mare In problema: .. reglementarea; 11· 
mitaIca . şi reducerea proporţionată a 
tuturor. forle lor armate şi a tuturor 
arm,mentelor. Despre Incheierea uneI 
com'entii internaţionale (tratat) \ In 
problema reducerii armamentelor şi 
interzicerii armelor .oatomică. cu hi· 
drogen .şi a celorlalle tipuri de .arme 
de exterminare In masă". 

La scs:une se va d:scuta de .,seme· 
nea raportul <('('re1'1ru!ui general <lI 
O.N.U. OII privire la con~erinla inler· 
natională fJOnlru folosirN paşnică a 
energiei alomice, o.1re a .n\·ut loc la 
Gene\', Intre 8 şi 20 august. 
,Comitetul general a hotăril să re· 

comande Ad;mării GenN" le să inclu· 
dă pe ordinea de zi a sesiunii prob!e. 
me privind ajutomrea Iărilor s!ah 
dezvoltate d:.n punel de vedere econo· 
m;c, discriminarea rasială In Uniunt<l 
Sud Africană, teritoriile care nu se 
auto.1dministrează şi "ltele. 

"instigă populatia Ciprului ladezor· 
dine şi acte de violenIă". 

Răspunzlnd la acuzalia lui Nulting, 
reprezetantul Greciei, Melas. a subll· 
nlat 'că populatia groacă din Cipru 
cere dreptul la aulodeterminare şi că 
Grecia ridică această problemă la 
O.N.U. deoarece populalia Ciprului 
nu este reprezenl<!tă In O.N.U. 

Impotriva Includerii pioblemcl CI· 
prului pe ordinea de zi· a 6eSiunii s·au 
pronuntat reprezen!<Inlli S.U.A., Fran·. 
tel, Noii Zeelande, Norvegiei şi eian· 
lroiş!stul. 

V. V. Kuznetov, reprezentantul U· 
niunii SO\'ie1ice, oare a luat apoi cu· 
vintul, a Insistat asupro includerii 

, problemei Ciprului pe ordinea de zi a 
adun~rii. Discuţia din comitet, a spus 

. Kuznetov, a arălat că ,.1ce3stă pro· 
blemă merită cea mai serioasă aten· 
tie şi trebuie examinaU la acloola 
sesiune a· O.N.U. In conformitate cu 
Carta, Org.1nizatia N'1tiunilor Unite, 
este competentă să ex..1mineze acoastă 
prob!,rnă şi să facă recomandările ei, 
ceea ce va contribui la ridicarea pres' 

·fluIO.N.U. 
După cum se ştie, a spus Kuzne 

Iov, ac~astă problemă 03 Jost inclusa 
pe ordi'nea de zi ~ cclei de a 9'a ·se· 
siuni a Adunării Generale şi delega· 
tia U.R.S.S. a \'olat pentru aceasta 
incl'~de:e: Evenimenle:e din anul tre· . 
cut au Mătat că O.N.U. Irebuie să e· 
Xl.1minae cu şi mai mul!ă atentie a· 
ce~s:ă prob:crită. Situalia din aceastil 
rc;:;':tne S·a agravat, iar rela\iile din· 

Pl".mul ministru al Indiei, Nehru, 
a declarat la 21 septembrie In Come· 
ra Populară că guvernul indian este 
de păTere că energia atomică trebuie 
folosită In scopuri conslructi\'e, paş. 
nice şi că energia nucleară şi realiză· 
riie In domeniul chimiei şi biologiei 

.------
6uyernul grec examinează posibilitatea retragerii 

6reciei din H. A. T. O. 
ATENA 22 (Agerpres). - Agentia 

Reutcr lJransmite că după oom a de· 
clMat ministrul Apărării al Greciei, 
Kanellopulos, guvernul grec a exa· 
minat In cursul zilei de miercuri po· 
sibilitatea retragerii Greciei din 
N.A.T.O. La intrunirea cabinetului a 
participat· de asemenea generalul Do· 
vas, comandantul suprem al oarmatei. 

GUVERNUL GREC CERE TURCIEI 
DESPĂGUBIRI 

ATENA 22 (Agerpres). -
După cum tronsmite agentia Fr<ln· 

ce Presse, In răspunsul ·Ia mesajul se· 
cretarului de stat Dulles, prin care 
acesta cerea Greciei şi Turciei să re· 
zolve problema Ciprului In cadrul 
"aliantei oatlantice", primul ministru --_ ..... _-

grec, Pap.agos, evocind ult:mcle eve· 
nimente din Turcia ca o dovadă de 
ostilitate Impotriva Greciei, sublinia· 
ză că guvernul grec aşteaptă despă· 
gubiri atit materiale cit şi morale din 
partea guvernului turc. Premierul 
Papagos lşi exprimă de "semenea 
convingerea că restabilirea "spiritu· 
lui de co!a1xr.are In sinul alianlel 
occidentale· depinde In mare măsură 
de eforturile şi iniliath'13 Turciei·. 

* ATENA 22 (Agerpres). -
Agentia France· Presse relatează 

că ambasadorul Statelor Unite In Gre· 
cia, Connon, a cerut guvernului grec 
să amIne prezentarea recursului asu· 
pra problemei Ciprului la actua:1 se· 
siune a Adunării Genenale a O.N.U. --_._--

Intensificarea acţiunilor represive impotrivG' 
populaţiei din Cipru . . 

NICOSIA 22. (Agerpres). -
Trupele engleze din ins:'la Cipru 

lşl Intensifică acjiunile de reprimare 
a mişcării de elibe:\3re a populaliel 
cipriote. In Intreaga insulă se desU· 
şoară vaste operatIuni de curătire, 10' 
calitătl sInt Inconjurote de trupe, In 
timp ce politia perchezilionează 10' 

,,-.. __ .-. 

cuitorll. La 21 septembrie trupele eno 
gleze au dC5<'his focul Impotriv" unei 
demonstraţii care s·a desfăşurat. In 
localitatea Amlandos, rănind gnav pe 
I1nul din demonstran\!. 

In noaptea de 21 spre 22 septem. 
brie trupele engleze din insula Cipru 
au fost declarate In 6tare de alarmă . 

Discursul de politică externă al primului 
ministru al Iranului 

TEHERAN 22 (Agerpres). TASS 
anunlă: 

La şedinla deschisă a MedJlisulul 
din 20 septembrie, primul ministru al 
Iranului, Hosscln Ala, a rostit o cu· 
vlntare In legătură cu politica exter. 
nă a guvernului. 

Prlmulmlnislru a declarat că gu. 
vernul duce o politică oonfomiă cu 
Carta OrganIzatiei Noatiunllor Unite. 
Guvermil iranian, a spus el, "se pro: 
nuntl! pentru pace. In Intreaga lume" 
şi consideră că "toate divergenţele 
dintre state. trebuie să fie rezol\'I3te 
pe cale paşnic~". 

Pronunll<ldu·se In continoore Impo· 
triva . acelora care ar intentiona "să 
Inghilă Ira nul la momentul oportun", 
Ala a declarat că este neceS<lr să ·se 
Intărească fortele anmate "prin toate 
mijloacele posibile", .beneficlind de 
ajutorul altor slate oare Impărlăşesc 
as:eleaşi sentimente ca şi noi" şi a pro· 
mls .să colaboreze cu alte Iărl veci. 
ne pe care le aşteaptă o soartă comu· 
nă cu a Iranului". 

.Noi nu putem să nu ne pregătim 
pentru apărarea Impotriva unei even· 

tuale agresiunI, nu putem 511 nu de· 
punem elorturi pentru lntăriTea for· 
telor noastre annate şi să nu căutăm 
ajutor la prietenii noştri care au ace· 
leaşl conceplil" - a spus primul mi· 
nistru. 

Ala a declara! că speră că "aceste 
explicatii" vor Inlătura Indoielile tu· 
turor deputatilor. 

* ISTANBUL 22 (Agerpres). TASS 
anuntl!: 

La Istanbul s·a anuntat, făc!ndu·se 
referiri la părerea cercurilor Medj. 
lisului iranian, că discursut rostit de 
primul ministru al Iranului In proble· 
mele de politică externă In cadrul şe· 

dintei Medjlisului iranian din 20 sep· 
tembrie dovedeşte In mod neindoiel· 
nic că guvernul rranian intelionea· 
ză să adere la pactul mlliiar din O· 
rientul Mijlociu, Indreptat tmpotri\'a 
lJ.R.S.S. . 

Părerea generolă a deputatilor 
.\\edjliS'lllui este că discursul lui Hos· 
sein Ala echivalează cu o neclara\le 
d Ira nul este gata să ia definitiva· 
ceastă hotărlre. ._------_.-

Situaţia din Argentina 
BUENOS AIRES 22 (Agerpres). 
Potrivit ultimelor ştiri tl\1nsmise 

de agentia France Presse, In urma 
venirii la putere a juntei milil<!re con· 
duse de generalul Leonard:. partici. 
panlil la· diferite comploturi Impotrl. 
\'1.1 fostului preşedinte Peron care se 
aflau arest"li, au fost puşi In liber· 
tate. 

PartidUl socialist argentinean a in. 
vitat pe membrii săi refugiaţi In 

,.trăinătate si! se in.1poieze In Iară. 
Pe de altă parte, se anunlă că co· 

lonelul Humbert Ugolini . a fost nu· 
mit In fonc\la de glI\'ernator 031 pro· 
.\':nciei Buenos Aires. 

Comandamentul militar al provin· 
':ei Santiago Del Estero a ordonat 
Inchiderea sediilor tuturor partidelor 
Dolitice şi sindiootelor din. această 
provincie. 

i , 

l' 
, ·lllm. ,., mulfl dlllcmili ! 

Reprezentantul Uniunii Sud·Africa· 
ne" obieclat Impotriva includerii In 
ordinea de zi a problemei confliclului 
r36ial In Afrioo de' Sud, conflict pro· 
vocat de politica de apartheid (discri· 
mlnarea rasială fată de populati.l 
băştinaşă) şi a problemei situatiei 
persoanelor de originii indiană af1<lte 
In Uniunea Sud·Africană. EI a aHr· 
mat că discutarea unor asemenea 
probleme "r constitui un amestec In 
afacerile interne ale ţării Solle. Totuşi 
comiletul a recomandat Adunării Ge. 
nerale să includă această problern~ 

tre anumite tări au devenit şi mai In· 
cordate. Ace.1sta arată că problema i 
Ciprului trebuie inclusă pe ordinea 1· 
de zi " sesiunii. i! 

La 342.001J.lloo.ooo do/ad se ri· CII 25 la suld. iar lolalul clalorii/or I 
dică cifra daloriilor pe care celil. rezultale din cumpărăluri in ralp 1'1 

fenii americani le aveau la ţfirŞi· a crescul cu 14 la sulă. Munci/o· i 
lui anuilli Irecul, adică mai mult rul duce o viafă din ce In ce mai I 
decU dublu faţă de anul J946. grea. Pufinii bani cîştigaţi in Zi'l 
.• Mai mult decil oricind in islo· lele cind nu esle şomer dispar de '1 

fla noaslră, in pre.zenl noi cumpd. ,pe masa lui,. sini răpifi de mîna 'I. 
rdm promifind sd plillim mai lir· lacomă a cdmălarului. III 
ziu. Mai mult ca oricînd amc~.i~ani/ Cei mulţi dalornici ai Americii ': 
sini azi .. Inglodaţi .In dalo,,; . - de azi îşi duc viaţa din nMeJ'dea 'III 

pe ordinea de zi. 
Comitetul General " di'5CU!<It In 

continuare problema includerii pe or· 
dinea de zi a celei de a 10'3 sesiuni 
a problemei Ciprului, propusă de de· 
legaţla Greciei. 

Reprezentantul Angliei, Nutling, 
s." pronunl"t Impotriva includerii a· 
restui punct, declarind că nu cst~ 
\'orba 'de autodetenninare.1 populatiei 
Ciprului, ci de alipirea insulei la 
Clu'~ia, NuUing a "CU1"t Grocia că 

1: Carta O.N.U., a declaral In Incheie· II 
re V. V. Kuznetov, pennite să se a: 
corde Ciprului dreptUl la OIutodeter· 
min.1re. De aceea delegatia U.R.S.S. 
sprijină pro~unerea Greciei cu pri\'i: 
re la includere<l problemei Ciprului 
pe ordinea de zi a celei de a 10." se· 
siuni a Adunării Generale" O.N.U. 
Pentru includerea problemei Ciprului 

pe ordinea de zi a adunării "u votat 
reprezent'1nţii U.R.S.S., Poloniei, Me· 
xicului şi Egiptului, Impotriva inclu· 
derii acestei probleme au votat şapte 
delegaţii printre care delegajiile 
S.U.A., Angliei şi Franlei. Patru de· 
legaţii s·au "blinut de la vot, prin· 
tTe care deleg>atiile Tailandei şi Elio· 
p:ei. . 
Următoarea şedinlă a Comitetului 

General are loc la 23 septembrie. 

scrie reolsla amerIcană .Lflbor~.. " 
ln legălu ă I ". .' că mune vor plilti ce au mîncat '1 

r cu aceas a. ~ln Ce In • d .. '". . II ce mai mult işi manifeslă ingrijo. aZI, ar mune... "une va Impru· i 
rarca şi numeroşi purlillori de cu. mula din nou in nlldejdea cil t'a I 
vini al cercurilor de afaceri, ban. plăti mai tirzill. Şi daloria creşle 
care. ~Labor· subliniază că aseş/ia ca Un munle ce·1 sufoacă pe bie· 
au avertizal că s{fuaţia creală poa. tul celăţean, in timp ce din do· 
le avea consecinţe economice din binzi şi din impozitele Irlsuporla· 
cele rliai grave. bile dc pe urma vieţii lui amare. 

Viala poporului american de rind pe porţile uzinelor de armamellle. 
esle legată de această colosală. lancuri şi avioane. arme şi crma· 

li 
I

I, cifră de dalorii cflre creşle zilnic, meni iau drum~1 s'!re .alle fări u~'1 

l
' odală CII un coIf de piine cumpe) 1e allor ~u~ncllo" Il se puga'l I 

~ 
rai, o haină sau o doclor;,' Iprr '~f;:ri~. vlGţa amară şi plină cip I 
tecile asupra I()cuinţcIor :Iu crescul C . D. 

Vineri, 23 sepfemlirle 1955 

N. A. BUl:.GANIN ŞI N. S. HRUş. 
CIOV AU PRIMIT DEl:.EGATIA 

PARLAMENTARA FRANCEZA 

MOSCOVA 22 (Agerpres). TASS 
anunlă: 

In dimineata zilei de 22 septem. 
brie, N. A. Bulganin, preşedintele 
Consiliului de Miniştri al U.R.S.S. şi 
N. S. Hruşciov, membru In Prezidiui 
Sovietului Suprem al U.R.S.S., au 
primit deleg.1tia parlamentară france. 
ză care se află In vitită In U.R.S.S., 
In frunte cu Pierre Schneiter, preŞe. 
dintele Adunării Naţionale a FranteI. 

[.a convorbire a luat parle Louis 
Joxe, ambaS<ldor extraordinar şi ple
nipotenliar al Frantei In U.R.S.S. 

-o-
UNSPREZECE ANI DE lA ELIBE. 

RAREA CAPITALEI ESTONIEI 

TALLIN 22 (Agerpres).-
La 22 septembrie s·au Implinit II 

ani de la eliberarea capilalei Estoni. 
niei, Tallin, de sub jugul oolropitori. 
lor hitlerişti. . 

Intr·un interviu acordal unui co. 
respondent al agentiei TASS, VLarli. 
mir Paul, vicepreşedinte 031 Comitetu. 
lui executiv al Sovietului Tallin de 
deputati ai oamenilor muncii, a \·or. 
bit despre transformările petre('ltle 
În oraş In aceşti ani. 

-0-
GUVERNUL DIN VIETNAJI\Ul:. DE 
SUD REFUZI\. SĂ DISCUTE PRO. 
BLEMA ORGANIZARII ALEGERIo 

l:.OR IN INTREAGA ŢARii 

SAIGON 22 (Agerpres). _ 

După cum transmite oagen\la Reu. 
ter, primul ministru al Vietnamulut 
de sud, Ngo Dinh Diem, a declarat 
că "nici nu poate fi vorba" ca guver. 
nul sau să discute cu Vietoomul. de 
nord problema organizării de alegeri 
In Intregul Vietnam, aşa cum prev3d 
acordurile de la Geneva. 

Ngo Dinh Diem a publica! un co. 
munioat In cure se spune că schimbUl 
de păreri poate avea loc doar .. sub 
fonma unor declaralll radiodifuzate. 
şi că .nici nu poate li vorba de o con. 
ferintă şi cu oalll mai putin de trata •. 
tive·. 

-o-
MINISTRUL AVIAŢIEI AMERICA. 
NE DECLARĂ CI\. S.U.A. NU VOR 
RENUNŢA LA BAZELE MIl:.ITARE . 

DIN STRĂINĂTATE 

MADRID 22 (Agerpresr. _ .. 

După cum anuntă oagentla Fra~ 
Pressc, Quarles, ministrul aviatiei al 
S.U.A., care a rosit la Madrid, a de. 
clarat In cadrul unei conferinte de 
presă că renuntarea de către Uniunea 
Sovietică In lavoarea Republicii Fin· 
Iandeze la teritoriul Porkkala.Udd$1 
ichldarea bazei militare sovietice ~e 

pe acest teritoriu "nu va Influenta 
politica Statelor Unite In problema 
bazelor din străinătate". 

In timpul şederii role In Spania, 
unde a sosit după o călătorie de ins· 
pectie la bazele americane din Ger. 
mania occidentală şi Franja, Quarles 
a vizitat dOUă baze americane OI d. 
ror construire <Se <1propie de sUrşil. 

Quarles a declarat că aclualul pro· 
gr.1m din SpanIa prevede creartl.1 a 
trei baze aeriene, a unul arsenal. al 
fortelor militare aeriene, precum şia 
trei h.ue militare maritime. • 

..... 0-

CINEMATOGRAfE 
.. GHEORGHE DOJA": Tăunul. 
Zilnic m'lIneu la orele II. 
"NICOLAE BĂLCESCU": Cam· 

pionul lumiI. 
.1. L. CARAGIALE": Moştenire 

lnsingerată. 

"HERBAK JANOS": Roma orele 11 
"TIMPURI NOI": De la ghio.:ci la 

căderea frunzelor.. . 
(Matineu dimineata la orele 10 In 

zilele de joi, slmb~tii şi duminică). 
"SOLtDARlTATEA" (Gai): Ur 

vals vienez. 
"'\\,\:\1,\\ GORKI" 

Stele vesele. 
CINEJIIATOGRAr:f1L MUt\CI· 

TORESC ,,30 DECEi~rl:~:E": 24$i?5 
septembrie (simbătă şi duminică): 
Agentul secret. 

..N. B.\I CESClI" (! Ipova): 
Expresul de :-lfirnberg. 

"PETOFI ŞANDOR" 
Racek intirziatul. 

(Rarlna): 

.. POPUI.AR:" (Slnicolaul Mare): 
Contele Mişca. 

.,..0-
I 

TIMPUL PROB '\ IJIL 
. ţentrul meteorologic Arad comu' 

Hea: 
Azi, 23 septembrie, timp· rel3ti~ 

frumos, cu cerul variabil. Pidă II 
ceată locală dimineata .• Temperatura 
stalionară, ziua urcă pină la. + 20 
brade şi + 23 grade. iar noapl,a 
coboară pînă la + 7 gr~(i~ ~i + 10 
grade. VInt slab. 
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